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Itant prie “VIS-LIETUVIS. 
pi), verta pasakyti, kad jis 
pai “Amerikos Lietuvyje” 
[bėjo labai svarbų faktą, kas 
|p. K. Jurgelio nesąmonin- 
Bsaką apie advokatų profe-

Worcester, J|

BILE KO]
f pastebėjo, kad stoka pa
kinio, mokslo, ypatingai su- 
mizerną ir nenaudingą kai 
■advokatų gyvenimą. To- 
|; Vis-Lietuvis nurodė, kad 
pus nepasisekėliams advoka- 
Fprisieina griebtis ne savo

is ir tiesa, kai kurie grie- 
Įne savo darbų ir neretai pa- 
Eabai daug nuostolių savo 
ttams.
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Ubant apie musų advokatus, 
Ingai verta pastebėti, kad 
likos lietuviai neretai nu
ėjo, patikėdami jų visokiems 
niams. Jie kūrė, ir vėl ku
lt vis kas griuvo del stokos 
Itimo ir didelių ambicijų.
i jų dienos jau baigiasi...Mat 
brių jau neatvažiuoja, tai te
lš advokatams, ypatingai, 
e nemoka tinkamai anglų 
ps, t.y. kalbėti teismuose, o 
r moka, tai neturi prigimto 
ko, ir ant galo griebiasi šio 
E ir viskas nesiseka.

Prez. RoozeveltasPasake Ugninga Kalba; 
Skelbia Diktatoriams Kara Iki Pergalės!
SUV. VALSTIJŲ METINĖS SĄMATOS Auįomobiliu industrija, NACIU ZEPELIN Al GALI UŽPULTI

62 BILIJONAI

rt Range &

Evel nepaprastai naujenybė, 
Įklyne ir New Yorke, čia ką 
neseniai buvo kalbama apie 
■¿takojus," bet štai vieną 
|tį atsirado “KETURKO- 
F Visi gali pasakyti, “kas 
tokio, keturkojų visur yra." 
Įauk, broli, bet ne šitokios 
Jes. Mat, šita keturkojiška 
ledija susideda iš keturių sa- 
nščių, Komunistų, klerika-| 
isocialistų-komunistų tary-, darbo spartos, prie 24 valandų darbo dienos ir 7-nių die- 
[ir “po tautiška paklode."šita | 
jriuke rengiasi rengti pirmą 
ffURKOJŲ" balių.

Washington, D. C., sausio 7. — Viršminčtoje dieno
je Prez. Rooseveltas pasakė ugningą kalbą paskelbdamas 
karą diktatoriams iki pergalės, jis pripažino, kad Ame
rika stojo karan su stipriu civilizacijos priešu — su ašim 
— Vokietija, Italija ir Japonija. Prezidentas kvietė prie

(¡avo Milžiniškus 
Užsakymus Washington.— žymus vyriau
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pilnis," “Naujienos/' “Lais- 
f‘Keleivis," ir “Naujoji Ga- 
e/’ turi pagrindinį bolševiz- 
jskonį. Taip kaip supelijąs 
|gas ir supelijus duona vie
lų atsiduoda.
pcialiai komunistų organai 
psvė” su “Vilnim" pasižymi 
Įimu Lietuvos Prezidento 
[tonos, ne mažiaus pasižymi 
f-Naujienos," “Keleivis" ir 
lujoji Gadynė." Jie verkia del 
6 metų Griniaus vyriausybės 
kitimo, kuri bandė gretintis 
■¡Maskvos. „ V. ,,

nų savaitėje, kad sudaryti galingą karišką jėgą su kurios 
pagelba bus galima sumušti ašį.

Prezidentas Rooseveltas reikalavo, kad šalies karo 
produkcija šiais 1942 metais parodytų savo spartą. 1). 
60,000 kariškų orlaivių, įskaitant 45,000 žvalgybinius or
laivius ir bomberius. 2). 45,000 tankų, taip, kad ta tankų 
produkcija, 1943 metais pakiltų iki 75,000. 3). 20,000 
prieš-orinio antpuolio kanuolių, taip kad toji gamyba 1943 
metais pakiltų iki 35,000. 4). Pakelti laivyno mirties ne-

pirmojo Pasaulinio Karo vien 
tik del New Yorko subomborda- 
vimo. šis dirižablis buvo LZ-70, 
tai buvo didžiausias orlaivis pa
statytas Vokietijos laike pirmo
jo karo. Nors LZ-70 buvo ma
žesnis kaip Graf Zepelin ar LZ- 
130, vienok galėjo nuskrist į J. 
V. ir atgal be sustojimo. Tačiau 
Vokietija buvo nugalėta pirma 
negu ji spėjo padaryti užpuoli
mą ant Amerikos.

Palyginus su LZ-70 2,500,000 
•x x;„ j- .-v ir kubiškų pėdų talpos, Graf Zepe-

n i * pi •• rí «-oU hní’ c lin turi 4,000,000 kubiškų pėdų
Šoviau Rusuos Prez his,, II! ISL™ V V5 lz-iso tun 7,oo°,oo°. lz-iso JUVieiŲ nUdlJUb IIt¿. bombienų iki_ Atlantiko pakraS-Lalėfc„ pralenkti Hindenburgo

, .Washington, D, C. —^Automo- iia(j Vokietija ketina naudot sa- 
bihifi industrija gavo užsakymus ZepeUnus bombardavimui 
net uz 5 bilijonus dolerių— ' « • A...
($5,000,000,000) ant amunicijos, ^UV- Valstijų rytinio Atlantiko 
mašinerijų ir kitų karų reikme- vandenyno pakraščių miestus.mašinerijų ir kitų karų reikme
nų. $ Naciai dar turi du dirižablius, 

TjžSaus reikia nepamiršti, kad kurie buvo paženklinti svastika 
užims apie porą mėnesių iki bus prasidėjus karui — transatlanti- 

_ A . ijco veteranas Graf Zepelin ir di
džiulis LZ-130, panašus į diri
žablį Hindenburg, kurs sudegė, 
1937 metais, Lakehurst, N. J.

Bile vienas 
r.i. •____ j „ - y.. - a I luí Liui ĮtjVVVjVVV KUU18KU peuubūti ¡rengtas nunešti 10|jr turi 7.000 000 LZ-130 

įgalėtų pralenkti Hindenburgo 
atskridimo rekordą, atlikdamas 
kelionę į 55 valandas, nes jo pa
prastas greitumas yra 70 mylios 
į valandą, gi jis gali skristi ir 
iki 85 mylių į valandą. Jeigu Vo
kietija nutars pasiųsti dirižablį 
užpult Jungtines Valstijas, na
ciai nebus sulaikyti del stokos 
heliumo, ypatingai vokiečiai la
kūnai rodėįnti&Įąi akrįšt^ĖĮM-

padarytos reikalingos permainos 
autųmobilių industrijoj, taip kad 
produkcija butų gera ir sėkmin
ga. S 

---------
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šantį svorį iki 8,000,000 tonų vietoje 1941 metų 1,100,0001 
I tonų, ir kad ta skaitlinė 1943 metais pakiltų iki 10,000,000
tonų.

čio ir kur nors pasislėpęs lauktų ’ 
kol šie lėktuvai paleistų savo, 
mirties ii’ griovimo kriovinius 
ant miestų, arba ir patys Zepe- 
linai galėtų atlikt tą niekšišką 
bombordavimo darbą.

Prezidentas Roosevelt, savo 
pranešime Kongresui,. sausio 6- 
tą dieną, pripažino, kad- priesaa 
j?ąl bàfídys iš oro didęliiia

Irooklyne, N. Y. atsirado ñau
ídos mados fondas“Naujam 
¡tipui įsigyti/' kurį veda vie- 
I savaitraštis. Į šį fondą jau 
į seniai yra renkamos aukos, 
tais nemažomis sumomis, bet 
k surinkta į tą fondą dar iki 
[nepasakyta.

B7is-Lietuvis “Amerikos Lie- 
fyje” surado naują “žmoniš
ko jausmą," ir dargi pas A. 
foiaitį. Tai ne naujiena, bro- 

Jyisai ne! Vis-Lietuvis taip 
s išlygomis, Rmijaudino, kad net šio “didelio 

prijoto" žodžius cituoja: “Aš 
K neturtingas, aš esu bedarbis, 
Baus šitam kritiškam musų 
■tos momente, aš ant tautos 
Kuro dedu auką, po dolerį nuo 
kvieno savo šeimynos nario." 
Sis patrijotas yra parodęs sa- 
I“tautišką patrijotizmą" per] 
Įoliką metų bedirbdamas At- 
jtymo Bendrovės labui. Jis 
Itaip “saugojo", kad net šėri- 
ikų kvorumo negalėjo sušauk- 
I Tie, kurie neseniai skaitė 
fano kvotimus spaudoje labai 

Kai atsimena p. Strimačio “di- 
Hį pasišventimą tautiškumui."

ESocialistai-komunistai jau ne- 
Kori SLA. Seimo; vienas jų pa
nkas rašo pavergtoj “Tėvy- 
■į" kad esą dėka SLA. seimų ir 
Ievyne" turėjusi sumažėti ir 
B del to ir lėšų fondas ištuštė-

i Pardai
jų Šeimynų

, Šiluma, kaina ijį-
ÍEIMYNÇ ■■■«
, Waverly

iEIMYNŲ nar-im 
, Plane gatvU gįį 
^Šildymu, kalni ■ 
T GATVfiS —
po 6 kambariai 

lymas atskirsi te 
alna 56,900. Te m 
lejų Šeimynų sfl 
us, $2,900. I
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400,000 darbininkų, dirbančių per du metu neatlaidaus 
darbo. Bet Suv. Valstijų aukštai išvystyta orlaivių ir au
tomobilių pramone neatsisako tai padaryti, ir sutinka 
prezidento Roosevelto prašymą patenkinti. Tiktai Vokie
tijos spauda, tą Roosevelto gamybos planą vadina sapnais 
ir neįvykdomą. Reiškia, kad ašies karūna jau dreba. Ašies 
visa spauda Pietinėje Amerikoje jau pradėjo propagan
dos vajų už taiką.
62 Bilijonai Biudžeto ir 9 Bilijonai Taksų

Sveikino Anglijos 
11 Karalių
Eojidanas, Sausio 3. — Prezi- 

dentá&.Mikhail Ivanovic-Kalinin 
pasiumė Anglijos karąlįuisekąn- 
tį ;

sviekinimą su Naujais Metais, 
linkint kad musų laivynas ir ka
riuomenė bendrai laimingai ka
riautų.

Suderintos mintys sustiprins 
musų kovą prieš musų priešą — 
Vokietiją. Atsilankymas Mask
voje Jūsų Užsienių Reikalų Mi
nisterio labai daug prisidėjo prie 
bendro sustiprinimo. |----------------------- » — i-— i------ o---------- v— ------ — .—

Suvienytos mintys užtikrins minė gerai pamatuotą faktą, kad blokados negu karinis orlaivių 
laimėti kovą su priešu ir po lai- Vokietija pastatė dirižablį laike'nešiojantis laivas.

musų žmones ir sugriauti jų mo
ralę.

Rytinėse valstijose, laivyno mis. Nors ir pavojingas skridi- 
Į lėktuvų ekspertai pastebėjo, ’ mui, tačiaus vokiečiai neatsi- 
’ kad gyventojai yra linkę many- Į žvelgdami į pavojų yra pasiryžę 
1 ti, jog ir lėktuvus nešautieji lai-Į daryt bile ką, kad tik atsiekus 
I vai gali sustoti Atlantiko juroje , savo pragaištingą tikslą. Mat, 
ir iš čia pasiųsti bombierius į.Zepelinas turėtų geresnę progą 

i musų didmiesčius, bet jie prisi- išvengti Britanijos juros ir oro

genu (vandendariu) — padegan
čiomis ir sprogstančiomis dujo-

¡Neseniai socialistų-komunistų 
¡eliai siųle rinkti tą pačią 
įA. Pildomąją Tarybą, o dabar 
i siąlo, kad ir SLA. seimo ne- 
kią. Tokia pat pradžia buvo 
ianijoj ir Prancūzijoj, kurią 
gamino Rusija su Vokietija. 
bos tos patrovos iš to paties 
odo, nacizmas ir bolševizmas.

■Bolševikų ir Nazių karo fron- 
b tikra misterija, kas iš to bus 
Sveik niekas nedrįsta pasakyti. 
Botais ar nebus skymas rusūs 
įleisti Vokietijon ir tada suvie- 
Iti nazių-komunistų pajėgas, 
įs juos viskas galima abi tos 
Irti ios yra kilusios iš tos pačios 
Baries — marksizmo.
I Kalbant apie Rusų-Vokiečių 
imta, pas visuš yra abejonių, 
»i žino, kad diktatoriams tikė- 
Įbera galima. Juk Rusijos Ko
rsarai ir Vokietijos naciai 
Ra pridarę visokių sutarčių ir 
Kadų, bet tik jų jie nepildo.

BITĖ

Prezidentas Rooseveltas taipgi pateikė Kongresui 
1943 metams 62 bilijonų biudžetą ir sykiu prašo paskirti 
9 bilijonus dolerių taksomis. Tie bilijonai dolerių yra di
džiausia skaitline Suv. Valstijų karinio pasirengimo isto
rijoje. Bet ne ką padarysi, be pinigų karo neveši. Kaip 
Prezidentas, taip ir karo ekspertai pripažįsta, kad musų 
karas su ašim bus sunkus ir ilgas; gyventojai nuo didžiau
sio iki mažiausio bus aptaksuoti nuo galvos iki kojų, kad 
bendrai nešti tą karo sunkenybę iki galo, iki dabar ka
riaujanti diktatoriai—imperialistai bus nušluoti nuo že
mes paviršiaus.

Iki šioliai Amerikos žmones buvo kaip ir pamiršę 
pereito pasaulinio karo sunkenybes, bet su šiais metais ir 
gal dar kitais, mums teks išnaujo prisiminti ir ne vienam 
gal teks diržas susiveržti del šio antrojo pasaulinio karo 
aplinkybių. Gal netrukus pajus musų didmiesčiai ašies 
smūgius, kuomet nuo išorinų ašies antpuolių pradės dan
goraižiai ristis žemyn, o ypatingai to gali greitai susilauk
ti Pacifiko ir Atlantiko vandenyno pakraščiai— ypatingai 
Rytuose. Apart bombų, gal teks mums per šiuos metus 
paragauti ir nuodingų mirtį nešančių dujų, o gal ir bili
jonus užkrečiamųjų ligų bakterijų. Iš diktatorių, iš jų 
banditiškos veiklos nieko gera, apart žalos negalime lauk
ti.

Taigi, išvadoje, mes nieko kito dabar ir negalime pa
daryti kaip tiktai kariauti priešais ašį, kuri pirmutine 
smoge mums Pearl uoste (Pacifiko vandenyne). Reiškia 
Suv. Valstijos buvo užpultos per Japonijos imperijalistus 
ir jų padėję j us-dikta torius — Hitleriį su Mussolini. Reiš
kia, karą su demokratijomis pradėjo diktatūros, o mes jį 
turim baigti su musų laimėjimais už atsteigimą demokra
tijos, už atsteigimą pavergtųjų tautų nepriklausomybių, 
už jų ir savo laisvę.

SUQMIAI-FINAI NORI BAIGTI KARĄ
TJKTTTVYAI!

ÍAITYKTT IR PLATTNKIT 
» AMERIKOS LIETUVI

laimėti kovą su priešu ir po lai
mėjimo mums patiems ir visoms 
laisvę mylinčioms tautoms. Tą 
žinią paskelbė Maskvos Radio 
stotys.

Valdžia Draudžia 
Naudoti Vilnas 

Bereikalingai
Washingtonas, Sausio 3. — 

OPM. įsakė sumažinti vilnų nau
dojimą civiliams reikalams, kaip 
tai karpetoms ir kitiems nesvar
biems reikalams.

Kas liečia vyriškus drabužius 
vilnonę materiją, toji produkcija 
taipgi bus sumažinta. Mat ka
riuomenėje daug vyrų nešioja 
uniformas, tai civilių pareikala
vimas bus mažesnis.

— Pasak laikraščių, visoje 
Lietuvoje du kartus per savaitę 
laikomos pamaldos už bolševikų 
deportuotus lietuvius.

AMERIKA BUDAVOS GREIČIAUSIUS
LĖKTUVUS

Washington, Sausio 5. — Suv. 
Valstijos pradės budavoti pasau
ly greičiausius lėktuvus, su vienu 
motorų, kurio jėga bus 2000 ar
klių, propeleris su keturiais spar
nais, diametras propelerio 12 pė
dų.

Šis lėktuvas skris 680 mylių 
per valandą. Vidutiniai tokio 
greičio lėktuvas iš Bostono gali

į Chicagą į apie vieną valandą ir 
20 minučių laiko. Taipgi Suvie
nytos Amerikos Valstijas nuo 
Atlantiko iki Pacifiko jurų vidu
tiniai įmant 5 valandas.

Ateina laikai toki, kad pusry
čius valgysi New Yorke, pietus 
San Francisco, Californijoj. 
Technika progresuoja, bet kaip 
su musų civilizacija?

VYRU REGISTRACIJA NUO 20 IKI 44 M
Washington, Sausio 5. — Pre

zidentas Rooseveltas paskelbė 
proklemaciją, kad Vasario 16 die- 

' I ną visi vyrai nuo 20 metų iki 44 
metų užsiregistruotų kariuome
nės tarnybai.

Jaunesni ir senesni bus regis-

truojami kiek vėliau, šį kartą 
numatoma, kad užsiregistruos a- 
pie 9,000,000 vyrų, ši registra
cija bus ne tik Su v. Amerikos 
Valstijose, bet ir Alaskoj, Porto 
Rico ir Havaii. Registracija bus 
nuo 7 valandos ryto iki 9 valan
dai vakaro.

KĄ REIŠKIA 62 BILIJONAI DOLERIU? TRUMPOS ŽINUTES

Per radiją žinios, kad Finían-1 laimės karą, tada sudarys labai 
‘ * J ’ • ' • • daUgr sunkenybių Suomijai. To

dėl suomiai nori taikos su Rusi
ja ir nori but talkininkų pusėje. 

Sakoma, kad paskutiniu nacių 
pralaimėjimai rusų fronte, ypa-

dijos žmonės nelabai patenkinti 
su savo valdžios vadovybe, ku
rios tikslas yra, kad padidinti 
savo šalies teritoriją.

Sųomiai-Finai mano, kad Ame-* kjuyuiiai .a XiiQ.1 UiailU, xA.Hl C” pi illclllliej Illlell TUSU 11*0X11 
rikai įstojus karan, naciai pra-1 tingai nervuoja suomius.

Pirmiausia, 62 bilijonai yra 
du kartu daugiau negu visas 
auksas pasaulyje. Viršminėta 
suma reiškia keturiolika kartų 
daugiau negu visas pasaulio si
dabras. Iš sidabro valdžia galė
tų pastatyti du šimtu 10,000 to
nų skraiduolius, arba iš to auk
so galima pastatyti tokį milži
nišką laivą kaip Normandie.

šešiasdešimts du bilijonai po 
vieną dolerį popieriniais, su
glaustais kietai vienas prie kito 
pakeliuose pasiektų iš New Yor- 
ko iki Madrid, Ispanijos. Jeigu 
šios dolerinės butų patiestos, jos 
uždengtų penkių kelių vieškelį, 
kurs tęstųsi aplink pasaulį, prie 
ekvatoriaus.

Jei šioji suma butų atskaityta 
po dvidešimts dolerių, tai pada
rytų liniją nuo žemės iki mėnu
lio ir toliau.

Jei dar šioji suma atrodo tik 
nieko nereiškianti aiškiau gali-

ma suprasti, kada šitaip apie ją 
skaitysite: kad užmokėti šią su
mą, kiekviena šeimyna turėtų 
duoti po $1,907.68, o tiek pinigų 
labai retai randasi pas didžiu
ma šeimynų šiuose laikuose. O 
kad užmokėti šią sumą, pagal 
algas, kuriąs .darbininkai dabar 
gauna, kiekvienas iš 13,000,000 
darbininkų dirbtuvėse ir val
džios įstaigose, turėtų atiduoti 
valdžiai kiekvieną centą kiek jie i 
uždirbs per ateinančius tris me
tus. Vienok, šitą milžinišką su
mą pinigų valdžia ketina praleis
ti ateinančiais, 1943 metais, ir 
daug daugiau dar sekančiais me
tais, jeigu karas dar tęstųsi.

Pereitais metais buvo tiktai 
17Vė bilijonų budžietas ir buvo 
knyga, 1% colio storumo, 1,071 
puslapių, šiais metais šioji kny
ga yra Vs colio storesne, turi 
100 daugiau puslapių, o tos kny
gos puslapiai turi vertės po 
$420,000,000,

MAŽAI AUTO PADANGŲ
Boston, Mass., Sausio 5. — 

Mass. Valstijoj yra 96,618 auto
mobilių ir lengvų trokų, taipgi 
yra 17,079 sunkiųjų trokų.

Tačiaus valdžia paskyrė sau
sio mėnesio auto padangų kvotą, 
307, sunkiųjų trokų padangų — 
1026. Tai nelabai daug naujų 
padangų. Kai kurie Mass; Val
stijoj miesteliai gauna tik po vie- 
ną naują padangą.

Worcesterio Draugiją 
Pranešimai

Worcesterio Lietuvių Respub
likonų klubo susirinkimas bus 
sekmadienį, sausio 11-tą, 2-trą 
valandą po-pietų. šio klubo na
riai susirinks į Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainę pasitart del svar
bių reikalų. Visi nariai malonė
kite susirinkt.

E. MontvūaitS, Raštininkė



Poslapis 2-traa

PHILADELPHIA, PA
KLIERIKAI ŠVENČIA ATO
STOGAS PAS SAVUOSIUS 

švento Kazimiero parapijos 
Burokų šeima gražiai išauklėta.

LIETUVIAI AMERIKOJ
DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI AUKOS 

IR KOMITETO VEIKLA
Pateikiame gautų aukų dvi

dešimtą paskelbimą, sulig gruo
džio 1 d., 1941 m., pinigai pri
siųsti Fondo Komiteto iždinin
kui p. J. Spurgai.

Nuo Lietuvių Neprigulmingo 
Kliubo Central Brooklyn, N. Y., 
surinko ir prisiuntė iždininkas: 
J. Anuma, aukojo po 50c: J. 
An ūma, Aleksiejus M. Sabutis, 
V. Pivariunas, F. Almenas. 
Smulkių $2.b0; kartu $5.00.

Moterų Kliubas, Brooklyn, N. 
Y., dar už pikniko tikietus su
mokėjo Miss S. Sasna, $2.45. 
Bronius Menderis, per S. Ma
siulį, brooklymetį, aukojo $1.00. 
Baltramiejus Šilko, iš Seattle, 
WasmngLon, prisiuntė aukų $1. 
Viso bendrai gauta $9.45. B. 
Sitko raso; “Patėmijau laikraš
čiuose jūsų brangų ir garbingą 
darbą, statyti paminklą musų 
didvyrių atminčiai Dariui ir Gi
rėnui. Prisidėdamas su maža au
ka linkiu jums geriausios pa
sekmės užbriežtam darbe. Malo
nu yra skaityti laikraščiuose 
kaip rytinėse Valstybėse musų 
broliai ir sesės darbuojasi tautos 
labui. Pas mus tolimuose vaka
ruose nieko panašaus nesimato. 
Jaučiamės lyg musų gyvenimo

Nemalonu yra pranešti < liūdną 
įvykį: vienas iš musų Komiteto 
veikėjų ir iždo globėjas Jurgis 
Karpus, mirė gruodžio 20 d., š. 
m., savo namuose 513 Cleveland 
Street, Brooklyn, N. Y. Palaido
tas šv. Jono kapinėse. Lai musų 
darbuotojas amžinai ilsisi šios 
šalies žemelėj.

Ruošiamos žingeidžios prakal
bos, su dainų programa. Svar
biais klausimais būtent: Pažin
kime savo tautos istoriją ir 
gerbkime musų didvyrius. Ar 
musų gimtinė* Lietuva po šios 
didžios katastrofos taps nepri
klausoma? Pastatykim pamink
lą musų didvyriam Dariui ir Gi
rėnui tinkamoj vietoj ir nus
pręskim jo vertybę.

Visa tai bus aiškinama ruo
šiamose prakalbose. Kalbės ke
bų vietinių laikraščių redakto
riai, būtent: Juozas Tysliava, J. 
V. Stilsonas, Juozas B. Laučka 
ir atstovas nuo Tėvynės. Taip
gi kalbės žymus veikėjai: Co- 
lumbijos Universiteto lietuvių 
kalbos dėstymo profesorius Dr. 
J. Rimavičius, ir daug pasidar
bavęs lietuviams išgavime Litu- 
anica Aikštės, Councilmanas An
thony J. DiGiovama, «lauuauico aaiuou įį<y veniniu, n / . . aj

dienos baigiasi. O musų, išauk- -na¿-51 
Ipfi vaikai su fpvnie npdranoriiii- HneCllS 1P Kiti.

Meno programoj 
Lionė Juodytė, pasižymėjus mu
zikoje dainuos solo ir gros gita
ra.

Violeta Tamkiutė, muzikos 
mokytoja ir žinoma Brooklyno 
lietuvių solistė — dainuos solo, 
šis vakaras dar bus didelė reikš
mė pasirodyme miesto pareigū
nams gausia publika remiančia 
paminklo reikalą. Taigi, visas 
ir visus šio darbo rėmėjus, drau
gus ir prietelius nuoširdžiai kvie
čiame atsilankyti. Įžanga 10c. 
Prakalbos bus penktadienį, sau
sio (Jan.) 9-tą, 1942 m., Grand 
Paradise didžiojoj salėj, 318 
Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro.

Paminklo Fondo Komitetãàl 
Adv. Steponas Briedis, J. Spur
ga, W. Shabunas, J. šaltis, A. 
Gudonis, J. Kairys.

Korespondentas, J. š.

lėti vaikai su tėvais nedraugau
ja, priežastis bus tame, kad ne
turėjome inteligentų, kas pa
trauktų juos prie savųjų. Seat
tle, Wash., yra D.L.K. Gedimino 
pašelpinė draugija neblogai sto
vinti pinigiškai, bet narių ne
daug, musų jaunimas nesirašo 
prie šios draugijos ir tuomi ma
tosi neilgas jos gyvavimas. Tai
gi, rytinių valstybių lietuviai 
veikite ir kelkite ūpą musų tau
tos labui kuom tik galima”.

Už aukščiau pažymėtas aukas 
ir linkėjimus visiems nuošir
džiai dėkojame.

Nors aukų duosnumas šiuom 
laikotarpiu kiek sumažėjo. Ka
me priežastis nežinome? Gal dėl 
tam tikrų staigmenų, ųu^stokos 

Mat, dabar yra įsi- 
daugiau fondų, kuriuos 

visuomenė jaučia reikalą parem
ti — tai labai kilnu. Bet nepa
mirškime ir pirmesnio pradėto 
svarbaus darbo auklėti Su šia 
suma $1,722.83, kuri yra surink
ta paminklo Fonde neįmanoma 
atsiekti galutinio tikslo, reikia 
daugiau kapitalo. Nusverti pa
minklo kainą bus galima tik
riausiai sužinoti pagaminus jo 
projektą, nuskyrus medžiagą ir 
nncEofirmn ialnirloa Tiri •

Paminklo 
Steponas

dalyvaus

pastatymo išlaidas. Iki šiol duo- Duktė, Elena, Vienuolė, Sabina- 
ti sumanymai ar patarimai ne-1 Kazimierietė jau virš 10 metų, 
išriša galutinos prekės klausimo.1 Sunus> Juozas Burokas, Simina- 

Ta1#1’ atsišaukiame i visus (rijoj berods 9 metai, kur dabar 
šio kilnaus reikalo pntarejus, švenčių proga atastogavo pas na- 
draugijas, kuopas ir pavienus' miškius. Klierikui, Juozui labai 
asmenis paremti pinigiskai su- |sekas mokslas. Netrukus, Die- 
į1# ištektą118, Aukas prašome1 vuį padedant, netik bus Tėvams 

! ir visai Burokų seimai, bet ir vi
sai šv. Kazimiero parapijai-ka- 
zimieriečiams - p a r a p i jonams, 
garbe. Kitas sūnūs, Petras Bu
rokas, pašauktas į kariuomenę, 
prie įvairių šautuvų-inžinieriaus 
vietą užima. Esantieji kariuo
menėje, nori, kad juos lankytų 
su laiškais, draugai, draugės, pa
žystami, Petro Buroko, antraš
as. Peter M. Burokas, 669-th Or- 
denance Company, Aviation, 
(pursuit) Maultrie, Georgia.

Jaunesnioji duktė, Magdelena 
vedusi, ji visados smagaus budo- 
linksma. Jauniausias, Mikolas 
Burokas, stovi prie tėvų, ir dar
bininkas. Tuomi, P. P. Buro
kam, linksma-išauklejus tokią 
šeimą, kuri gali but laimingi ant 
visados.

Antras Klierikas, Pranas Stat
kus, 310 Federal St., Phila. Vie
natinis sūnūs, P. P. Statkų, ir 
taipat šv? Kazimiero parapijos, 
Klieriko, Prano Statkaus elgę
sis, jojo — liudija už jį patį. 
Tėvai, P. P. Statkai labai paten- 

1 kinti savo sunaus Frano, Klieri- 
) ku, nes dar vaikytės dienose, 
Franukas sakydavęs: “aš busiu 
kunigu, kad sakysiu pamokslus, 
tai sienos drebės.” Tie vaikys
tės Prano žodžiai jau matos.

teikti čekiais ar Money Orderiais 
išrašant sekamai DARIUS-GI- 
RÉNAS MONUMENT FUND ir 
siųskite Komiteto iždininkui 
Mr. John Spurga, Port Jeffer
son Station, Long Island, N. Y. 
Iždininkas prisius kvitą aukų, 
siuntėjui, o jei kuris asmuo ^au
kos stambesnę sumą ir pažy
mės savo adresą, tai irgi gaus 
tokią kvitą. Surinktos aukos nuo 
50c ir aukščiau skelbiamos laik
raščiuose.

Let This Be Your ...
No. 1 Resolution 

for 1942

Aggressors by put
ting your savings— 
regularly—in U. S. 
Defense Bonds and 

' Stamps.

GetYourShare of—

II. S. Defense BONDS-STAMPS

BUSES

Sausio 10-tąAMERIKOS LIETUVIS

DIDVYRIO MOTINA IR SESUO
Ponia Elizabeth Wagner (dešinėje,) pirmojo leitenanto Boyd 

Wagner motina rodo su savo dukteria, Felicija, kaip jodvi skait- 
liuoja globą savame Johnstown, Pa. name, kurios bando surasti 
vietą savo giminaičių, kurie dabar ten kariauja. Gavėjas už pasi
žymėjimą Tamystoj Kryžiaus, karininkas Wagner buvo juomi 
apdovanotas už nušovimą 3-jų japonų orlaivių ir už 14 kitų sunai
kinimą, jiems bestovint ant žemės.

Lieka palinkėti Klierikams, Juo
zui Burokui, ir Franui Statkui, 
tegul pildos jųjų pašaukimas, 
kad Dievas laimintų sveikiems 
atsiekti numylėtąjį mokslą savo 
profesijoje, ir likti šeštojo Sak
ramento—Kunigystės, pašauki
me, K, D.

PIRMAS PHILADELPHUOS 
MIESTO IŠBANDYMAS 

TAMSUMOJE
Iš anglų spaudos: Philadelphia 

Record. Sausio 2-rą dieną minė- 
1 toj spaudoj išleistas skelbimas, 
Armijos Autoritetan, per Dr. A. 
C. Marts, State Directos of Civi
lian Defense, išlaido sekamą pra
nešimą: “Kad kito penktadienio 
9-tą valandą vakare butų visas 
miestas per 15-minučių tamsus, 
visi gyvenami namai, krautuvės, 
gatvių šviesos, visi langai butų 
tamsus?’ (Reiškia, kad tas at
sibus 9-tą dieną vakare.) Pagal 
skelbimą, paaiškyta, kad oro jė
gos, kariški lėktuvai, bandys pa
tikrinti miestą kaip atrodys, nak
ties tamsumoje. —- 'v—* -

Tad, jai nepakeistų šio prane
šimo, tai Philadelphijos Miestui 
pirmu sykiu teks pabūti 15-mi- 
nučių tamsumoje. Patartina, 
būti atsargiems, nes kai gatvėse 
pasidarius tamsuma, praeivis ga
li patekti į nemalonias rankas. 
Geriausia būti namuose, arba 
dirbtuvėj palaukt tą 15 minučių 
ramybėje. K. Dryža

nas Amsterdame buvo pakvies
tas ant pietų ir vakarienės, jo 
asmens pagerbimui dalyvavo ir 
vaišino kai kuriose vietose net 
po keliolika žymių ypatų. Elks 
Klubas tris sykius. Pas Dr. 
Kinderį apsistojo, jo namuose 
buvo pagerbimo puotos ir susi
tikimas su Lietuvos ii’ Amerikos 
sporto žvaigžde Frank Lubinu, 
tai įspūdingiausi ii’ maloniausi 
įžymybių susitikimo reginys bu
vo.

Prezidentas aplankė Bigelow 
Sanford Mills ir taipgi apžiūri
nėjo Battlefields lauką. Pager
bimo vakarienę turėjo pas p. G. 
Schell (Šidlauską) aptiekorį. 
Taipgi buvo pagerbimo vakarie
nė lias ponus Michael Kerbelius; 
pagerbimo pietus pas kun. Juo
zą židinavičių, kuriose dalyvavo 
kun. Strimaitis, kun. Orvidas, 
vietiniai ir l<iti kunigai, ir J. 
Olšauskas, S. šlaveikis ir kiti. 
Pas ponus Daniel Rusilųs svečia
vosi ir aplankė šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos mokyklą, kur 
lietuviukus-kes mokina Seserys

AMSTERDAM, N. Y,
Lapkričio 23-čią d., banketas 

Elks Klube pagerbimui jo Eksc. 
Lietuvos Prezidentą Antaną 
Smetonos 8-tą vai. vakare susi
rinko miesto ir nekurie steito 
žymus oficialai ir kiti žymus a- 
merikonai. Lietuviai skaitlingai 
dalyvavo iš Utica, Albany ir 
Schenectady ir net iš Roches
ter, N. Y., viso 205 ypatos.

Dalyviai sustojo prie stalų, Jo 
Eksc. lydimas garbės sargybos 
American Legion, atėję prie gar
bės stalo, kur buvo papuoštas 
gėlėms, vėliavoms... Sugiedota 
himnai Lietuvos h i m- 
ną giedant amerikonai, mayoras 
ir kiti garsiai lietuviškai tarė 
žodžius. Nestebėtina, kad Mr. 
Anthony Stokna pareiškia viešai 
may or ui jog norim mayorą Ar
thur Carter sulietuvint, mayoras 
taipgi atsakė, kad jis turi lietu
vių giminių...

Po skanios vakarienės prasi
dėjo kalbos ir muzikališka pro
grama. Toastmeisteriu buvo 
adv. A. Stokna. Kalbėjo Sup
reme oCurt Justice Heffernan, 
mayoras A. Carter, Surrogate 
Felix Aulisi, C. S. Tracy, Dis
trict Attorney of Montgomery 
County, Assemblyman John F. 
Bennison, D. F. Boyle, Judge of 
Children’s Court, James M. Don- 
nely, superintendent of Bigelow- 
Sanford Carpet Mills. Muzikališ- 
ką dalį išpildė Miss E. Supranai- 
čiutė, panelė V. Mutejunaitė ir 
J. Olšauskas. Jo Eksc. Preziden
tas atsakė dėkodamas angliškai 
ir lietuviškai lietuviams ir pra
šė lietuvių ant toliaus visiems 
dirbti vieningai dėl išlaisvinimo 
ir šelpimo Lietuvos, visi daly
viai atsistojimu pagerbė jį.|

Iš Utica, N. Y. kalbėjo likrai- 
nų kilmės jaunas adv. John( 
Henderson. Jis kalbėjo iš istori
jos Lietuvos Ukrainos laikų Lie-I 
tuvos kunigaikščiams valdant.' 
Jo kalba buvo graži, aiški, prie
lanki, Lietuvai draugiška. Tho
mas J. D wager, city judge, irgi 
prielankiai Lietuvai kalbėjo. 
Prezidentas būdamas kelias die-

be vaikučiai dainuodami lietu
viškas daineles.

Kunigas Strimaitis, iš Alba
ny, N. Y. užkvietė prezidentą 
pas save vakarienės. Komiteto 
narių lydimas, prezidentas nuva
žiavo ir buvo gražiai priimtas ir 
apdovanotas netik paties kun. 
Strimaičio, bet ir kitoj svetim
taučių kunigų.

Lietuvos prezidento laukiant 
komitetas buvo: Lietuvos šelpi
mo fondas susidedantis iš čia 
augusių ir senesnių ateivių pri
sidėjo prie musų, ir kitos koloni
jų lietuviai iš Utica, Albany, 
Schenectady, N. Y. ir kiti, viso 
susidarė virš 50 narių neparty- 
viškas Lietuvos šelpimo Fondo 
komitetas.

Viso liko gryno pelno Lietu
vos šelpimui virš $500. Draugijų 
atstovų komitetas tam pačiam 
tikslui turi dar virš $200.

Spaudos komisija,
Petras Lalas ir Vladas Rusilas

1942 METŲ SIENINIAI

KÂLENDORIA
Vienas Kalendorius 25* uo 

įjeg Skirtingų Rusių Kalendoriai i&i

parsiduoda už «1.00 5SUf 
i ü 
tasKalendoriai vaizduoja Gamtiškus 

Lietuviškai Tautiškus Vaizdus su Ii | 
tuviškais mėnesių numeriais arba 
angliškais. Kreipkitės - aid 

įku 
ipri 
¡vie 

Worcester, Mas i v
Mí 
irti,

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St,

daugiausiai rašytus į minėtą 
draugiją, štai, pagirtina, (pavar
dę prašė neskelbt), viena mote
ris Labdarybei aukojo net 100 
dolerių. Pasakyta: “Kokia miera 
mieruosi suvargusiems, tokia 
bus ii’ tau atmieruota.”

PHILADELPHIA, PA.
700 DOLERŲ PAVOGĖ Iš 

KLEBONIJOS
Gruodžio 29-diena. (pereito 

meto) šv. širdies parapijos (Ai- 
rų) Katalikų bažnyčios, 3-čios ir 
Keed g-vės, netikėtai nežinomas 
asmuo, kaip anglai vadina

netoli tilto, kaltininkas e rs k 
damas. Delaware Upa 
kainuo j a: 37,3296,971 ,< 
Statytas liepos 1, 1926.

AMERIKOS LIETUVIŲ !ji( 
RŲ TARPTAUTINIS!! !įa( 

TŪTAS JAU VEIK 
Nors dar neseniai susi 

zavo Amerikos Lietuviai 
Internationnal Institute 
randasi pastovus adresas 
No. 15th St., Phila., Pa. 
teko nugirsti, kad labai 
darbuotis, ir jau lietuviu 
tuvos vardas tame Tarpti 
me Institute žymiai pn

Mf 
ps, 

nes susidarius Motery i ikii
Ūr
II 

|gK 

KOI

(thief) įėjo į kleboniją ir pavo-1 imtasi veikti ir darbas p 
gė 700 dolerių. Kun. Henry V. Į gerus rezultatus, ir uM 
P. Walsh davė policijai apie ne- 
laimę pranešimą, ir išpasakojo 
visą įvykį, policija spėja, kas pa
darė vagystę. Diena ankščiau 
prieš apvogimo, koks žmogus bu
vo atėjęs į klebonija, ir prašęs, 
kad jam išduotų kortą, dėl užra
šymo, kad norės užpirkti mišias. 
Ir, minėtoj dienoj, kaip apvogė, 
kad kun. Walsh iš ryto matė 
bažnyčioj tą patį žmogų, bet ka
da jis įėjo į kleboniją ir pavogė 
pinigus niekas nepatėmijo, ir ne
žinia kur ieškoti vagiliaus. Po
licija ieško, bet vargiai kur su- 

Yas'kaTtTmhką^ (tHief). Ktm. H/ 
V. P. Walsh, spėja, kad vagilis 
įėjo kol buvo pamaldos,^ per šo
nines duris, kurios yra nuo baž
nyčios pusės vienija su kleboni
ja kalidorius. K. D.

SIRGO: KUN. STANISLOVAS 
RAILA

šv. Kazimiero parapijos Vika
ras Kun. S. Raila sunkiai sirgo. 
Pajutę parapijiečiai sergantį 
Kun. S. Raila, iš nekuriu artimų
jų ėjo gausi malda prie gerojo 
Dievulio prašydami greito pas
veikimo. Neveltui sakoma/‘pra
šykit, visitas bus priduota.” Taip. 
Po kelių dienų sirgimo, ir jau 
Kun. S. Raila pasirodė bažnyčio
je, Yiors netaip tvirtas, bet Die
vui padedant bažnyčioje atliko 
savo pareiga. Tegul Dievas lai
mina ir teikia pajėgos jam, visur 
ir visados. K. D.

MIRTINAI PAŠAUTAS 19-ME- 
TŲ VAIKINAS

Miesto policija patruliuodama 
Water ir Washington Ave., prie 
pabriko tamsumoje, matė kad 
kas ką tai darbuojas toldam vė
lybam laike, 2:40 minučių iš ry
to, tas buvo tik praleidus naujus 
1942 metų parodą. Policijai pa
sisekė 2 suimti vietoje, trečiasis 

_ ________ _ ______ norėjo pabėgti. Kapitonas John 
Susirinkimą atidarė pirm. S. Ma- J. Quinn, (kaip Record paduo- 
žeika, maldą atkalbėjo kun. S. da) paleidęs du šuviu į aukštį 
Raila. Per raštininkę, Oną Un- nesustojo—bėgęs, tada policmo- 
guraitę skaitytas protokolas ir nas leido šūvį į bėgantį iš 38 ca- 
priimtas. Kaipo Labdarybės libera. Vaikinas, Walter Lužak 
draugija, tai ir visi svarstymai Į kritęs, kur visi trys nuvešti į pa-

PHILADELPHIA PA.
Iš LABDARYBĖS DRAUGIJOS 

VEIKIMO
Gruodžio 21 d. šv. Vincento 

Labdarybės susirinkimas atsi
buvo šv. Kazimiero bažnytiniuo
se kambariuose, tuoj po sumos.

ėjo apie labdarius, kur nemažai 
pasirodė reikalumas pašelpos 
suvargusiems, ypatingai šven
čių, šv. Kalėdų mete, kur buvo 
skiriamos. Iždininkas, kurs pa
ėmė iš senojo iždininko kun. V. 
Martusevičiaus kasą, tai nauja
sis iždininkas kun. Stanislovas 
Raila, išskaitė visą eilę suvargu
sių, kurie pasakę esą ‘Triedni”, 
tame reikale įėjo svarstymai-bal- 
savimai, ir iš komisijos, kelios 
geros moterys, patiekė žinių, kur 
reikalinga pašelpa, ir kur dar 
nėra taip suvargę. 'Mat, jos 
slaptai, daug apeina ir ištiria 
visas aplinkybes suvargusiųjų. 
Deliai ir visas susirinkimas likos 
priimtas iš tų moterų patiekto 
raporto, kur buvo reikalas, tiems 
nubalsuota ir skirta pagal numa
tymą Kalėdų dovana. Kalėdoms, 
I nubalsuota ir paskirta iš Labda
rybės kasos suvargusioms šeL 
mynoms net 53 dolerius, kur tuo- 
jaus iždininkas skubiai prižadė
jo išdalinti, suvargusiems pagal 
nubalsavimo. Labdarybės Drau
gija, nuoširdžiai kviečia, kad ko

tuvos vardas tame Tarpti 
me Institute, kurios t® 
kas ta Lietuva, dabar ja 
ir Icitataučių įvertinami f •

Iš Moterų Tarybos nare f“1 
patirti, kad jau narių ¿ hij( 
pakilo ligi 50 narių, i ' 
vis randasi naujų narių m 
prigulėti — remti. Kiek 
atgal, buvo surengusios i íe 1 
lį, kaipo pradžia .,<šm 
Bet buvo geros pasek® 
pelnas skirtas neturtąĮML bt
Moterų Taryba nuo vate jksi
kusį peina sudarė kelio® 
kių valgio. > : Ir 
Taryba padalino beste 
niems. Gavusieji beskes 
biami, nes tokis nutariu 
darbas butų daromas ne® 
bės, bet dėl Labdarybės, lot 
šelpus suvargusius. Po^j 
galiunienė jau nekuria 
darbiams surado darbą. 1 
anglų kalbą del prirengiu* 
rikos Pilietybės gavimui] 
rų ir kitų reikalų. M 
kad Amerikos Lietuvių L 
tional Institute, Phila. «as,; 
Taryba atlieka tikrai bj 
bės darbą, neviena šeim 
ja už gautą dovaną. M 
lieka remti tokį prakilnu 
rikos Lietuvių Intérnate 
stitute Phila. Lietuvių J 
Tarybą. Visais reikalai 
ma susižinoti po virš nj 
adresu, arba tiesiai į mid 
ganizacijos pirmininką:! 
Oną Cheladinas, 6814 ha| 
St., Phila., Pa. Taippat, II 

i Moterų Taryba, rasėjoSl 
prašo paminėti redakoj 
nebūtų galima gauti M 
karnų knygų — brožiira 
tui. Jos norėjo įsitaisyt] 
knyginėlį, į kurį galėtų «I 
siskaityti. Visos prisiųsti 
gos butų sužymėtos, ¡II 
redakcijos gautos, ato 
dėtos ir redakcijos vd 
užrašas. žinoma, knį 
brošiūrėles, pageidauji 
tuviškas, kur butų M 
mai apie Lietuvą ir lieti 
noves veikimo — papri 
t. t.
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licijos nuovadą, 7-tos ir Carpen
ter St. prie Magistrato. Labai 
šiais laikais turi būti atsargus, 
nes stropiai viskas dabojama, vi
si suprantam, kad visokių saba- 
tažnikų atsiranda, tai kartais ir 
nereikalingas gali nukentėti.

Savaitė atgal: kaip žinom, di
dysis tiltas, siekė-j unge Phila- 
delphia-Camden per Delaware U- 
pe, stropiai saugojamas, pėščių- 
jų jau seniai ėjimas sulaikytas, 
automobiliais dar leidžiama va
žiuoti. Nors ir saugojama, ir tai 
rado net penkias bombas padėta
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R NE LAIKAS SUDARYTI BENDRĄ 
J PABALIUOS TAUTU VALDŽIĄ 

KIAI UŽSIENYJE?
INIAI

Nuo seniai jau kalbama, 
I'.reikia Lietuvai sudary- 

lalendoriai užsienyje Piln% valdžią,

amtiškus 
iždus su 
iais arba

■i atstovautų Lietuvos in- 
fesus. Tą patį tenka gir
ti iš Estų ir Latvių, bet 
las tik kalbose ir pasilie-

UVIS 
jster, Mí

>, kaltininkas t 
Delaware Upe 

37,3296,971 > 
iepos 1, 1926.

I lesa Lietuva turi savo 
I Ridentą, Antaną Smeto- 
ą, kurį Amerikos valdžia 
■ pripažino kaipo tokį. Bet 
■vienas vargiai galėtų at- 
kti visus darbus ir ant ga- 
B jeigu jis imtųsi aktyviau 
■kti, tai jis turėtų kur 
òrs kitur apsigyventi, gal 
Įnadoj, gal Anglijoj.
■iesa, bolševikai-komunis- 
g ir jų auklėtiniai socialis-

)S LIETUVĘ® jie visi kaip vienas sto- 
IPTAUTINISIW 
AS JAU VEMT 
ir neseniai sua 
rikos Lietuviui 
nnal Institutel 
astovus adresas 
St., Phila., Pi
ršti, kad labai 
ir jau lietuviu 

las tame Tarpti 
ite žymiai pn 
irius Motery ii 
kti ir darbas ja 
ultatus, ir tuoa 
las tame Tarpia 
ite, kurios m|_ w a w _ 
etuya, dabar líkomunistai maitina sa
mu įvertinam K . rr . . . T
rif Tarybos narėfioslus- Kurie atsimena Is- 
,d jau nariy ®ijos ir Prancūzijos įvy
ri -* ';i'
ii naują nariy ,.w, — . . .*

kad nepripažinti Lietu- 
B Prezidento Smetonos, 
po teisėto Lietuvos Pre

sento, žinoma tik todėl, 
n bolševikai nepripažys-

čiasi; už dviejų trijų mėne
sių, gali pasidaryti taip, kad 
Lietuvai vienintelė atspara 
teliks tik užsienyje sudaryti 
valdžią. Bet jeigu kitos Pa
balti jos tautos, kaip Latvija 
ir Estija neturės už tarėjų, 
tai ir Lietuvos Nepriklauso
mybės likimas bus labai ap
sunkintas.

Todėl ar nebūtų praktiš
kiausia, sudaryti bendrą Pa- 
baltijos tautų valdžią, t.y. 
Latvijos, Lietuvos ir Esti
jos? Į tą valdžią įeitų ii' Lie
tuvos Prezidentas, Latvių ir 
Estų žymus asmenys diplo
matai, kurie pabėgo nuo bol
ševikų.

Ko Galima Butų 
Laukti Iš Tokios 

Valdžios?

fríe viršminėtos kompa- 
Bos, prisidėjo keletą ir ka- 
fiikiškų laikraščių, kurie 
Kartą pasirodė proletarų 
liūliais, beveik kas laida, 
Į gieda tą pačią giesmę ką

Sudarius tokią valdžią, 
butų galima laukti iš jos ko 
gero, kaipo iš bendrų jėgų. 
Nėra abejonės, kad Prezi
dentas Rooseveltas, 
Churchill ir Stalinas pripa
žintų tokią valdžią, kaip kad 
lenkų pripažino. Tada Pa
baltų os šalis: Latvija, Esti
ja ir Lietuva jau butų tal
kininkais šio karo. .

Juk Pabalti jos Nepriklau-
i naujų^y®^ P^nai supras- somybê, tik tada galės būti 
— remti. Kie»klerikališką poziciją iij užtikrinta, kada Amerika ir 

ko ji privedė ypatingai jos talkininkai laimės karą, 
Bminėtas šalis ir savo lai- 1 1 ' 1 J’ J~ 
I buvo pasiklupdžiusi ir 
fteiką.
Mes nenorėtume, kad Lie
koje tas atsitiktų. Todėl 
Kartina laikraščių redak- 
Hams ir leidėjams pagai
li. Taipgi atsiminti, kad 
|ų bendradarbiavimas su 
llševikais yra aiškus, bet 
R negarbingas, o pražutin- 
*s! Prie šios nelaimės dar

o surengusios! 
pradžia ska 

geros paseku! 
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as”, kurios labai daug pre- 
nduoja, bet jų patrijotiz-

kyti. Nemažai randasi ir 
ivienių “didelių patrijotų”, 
įrie daug stojasi patrijo- 
hnu tik už “cash”. Abel- 
B padėtis kebli!

Kas Dabar Daryti?
įMes matome, kad diena po 
Ienos Europos padėtis Jkei-

sietuvą ir liete 
dmo — paprte
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AMERIKOS LIETUVIS

Rašo D. Klinga

PREZIDENTO A. SMETONOS MISIJA

NACIAI SULAIKYTI RUSIJOJE
šita fotografija iš Vokietijos rodo kaip Vokietijos motori

zuotos kariuomenės vienutės sulaikomos sniego Rytiniame Fronte. 
Ne tiktai garbingos nacių panzers yra sulaikytos tame fronte bet 
ir iš Krymo jau rusai veja ^vokiečius laukan.

KIEK AUTOMOBILISTAI IŠMUŠA 
ŽMONIŲ AMERIKOJE?

bet kad gauti tą pripažini
mą, tai rodos, aišku, kad 
tomis progomis mes turėtu
me pasinaudoti. Susidarius 
šitokiai valdžiai, nebereikės 
peštis už partijas, kurios bu
vo ir yra tuščias dalykas. 
Valdžią galima sudaryti tik 
iš tų asmenų, kurie yra pilie
čiais tų šalių: Lietuvos, Es
tijos ir Latvijos.

Kur Sudaryti Tokią 
Valdžią

Visi žinom, kad Suv. Ame
rikos Valstijų valdžia yra 
nusistačiusi netverti jokių 
svetimų valdžių savo šalyje 
Amerike. Bet tas dar ne
reiškia, kad nebūtų galima 
rasti vietos ir pritarimo Ka
nadoje, Meksikoj ar Pietų 
Amerikoj, jeigu reiktų. Ka
nadoj butų patogiausia.

Nėra abejones, kad Prezi
dentas Rooseveltas sutiktų 
paskirti dalį “įšaldyt” kapi
talo iš. visų trijų minėtų ša
lių, kad padengti labai rei
kalingas išlaidas, palaiky
mui toldos valdžios. Reika
las svarbus, visiems reiktoj 
pagalvoti. Tikslas gal butų 
galima atsiekti. Laikas Es
tams, Lietuviams ir Lat
viams budėti!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Suv. Valstijos yra vadi-j 
narnos kultūriška ir pro
gresuojanti šalis, bet pažvel
gus į jos susisiekimą vieške- 

I liais, pamatysime, kad Ame
rika mažai progreso padarė 
toje srityje. Ir štai del ko:

World Digest paduoda 
pereitų, 1941 metų statisti
ką iš nelaimingų su automo
biliais įvykių. Ta statistika 
parodo, kad tik per vienus 
1941 metus šaly buvo auto
mobilių užmušta 35,000 žmo
nių ir 1,300,000 sužeista, kas 
reiškia, kad Anglija beka
riaudama su ašim per metą 
laiko neprarado tiek kariuo
menės karo lauke kiek Suv. 
Amerikos Valstijose auto
mobilistai išmušė žmonių į 
tą.patį laiką. Daugiausiai 
automobilių nelaimėse pasi
žymi jaunuoliai tarp 18-kos 
ir 24-rių amžiaus metų. Tų 
sužeidimų ir užmušimų dau-. 
giausia įvyksta, kada žmo
nes pavargę ii' nervuoti ii 
vis skubina kur nors bėgti, 
bet veik visuomet jie suvė
luoja. Nelaimių dienos yra 
šeštadienis ir sekmadienis. 
Nelaimingų įvykių valandos 
pasiekia viršų tarpe penktos 
ir šeštos valandos vakare.

Dabar panaudosime mati- 
matiką del tų nelaimingų į- 
vykių — užmušimų ir sužei
dimų, kad pamatytumėm 
kiek nedakepę automobilis
tai nuostolių žmonijai ir ap- 
draudos kompanijoms pa
daro. Štai sakysime, jei 
pereitais metais automobi
listai užmušė 35,000 žmo
nių, ir jei kiekvieną užmuš
tą lavoną įkainuosime po 
$25,000, tai surasime, -kad 
nuostolių gyvastimi buvo 
per automobilistus padary
ta iki $875,000,000.

O dabar jei dar paimsime 
1,320,000 sužeistųjų, kurie 
del sužeidimo neteko $30.00 
bėgyje 2-jų savaičių, surasi-

Nežiūrint organizuotos daugu-bų objektui arba kainai gauti 
mos spaudos ir srovių vadų opo
zicijos, Lietuvos prezidento * A. 
Smetonos misija, sąryšy su Na- 
cionaliu Lietuvių šelpimo fondu, 
visur pavyko daug geriau negu 
oec Kas tikėjo. Pasekmėje, opo
zicijos frontas praaeaa krikti, 
lai svarbus reiškinys, kuris rei
kalauja tinkamų komentarų.

Prezidentas Smetona yra tau
tininkų partijos žmogus. Jo 
partijos iuėjos spauda Amerikoj 
gana silpna. Jo partijos idėjai 
prielankios organizacijos irgi 
taip kaip ir nėra. Tuo tarpu 
opozicija turi stiprią spaudą, y- 
ra gerai organizuota ir pusėti
nai veikli. Kai kurios grupės 
yra ypatingai energingos ir net 
trūksmingos Smetonai jo opo
zicijos aarbe. Prakalbas jam 
rengė daugumoj Lietuvai Vaduo 
ti Sąjungos neseniai suorgani
zuoti ii' neskaitlingi skyriai, su 
vienos kitos organizacijėlės fak
tinai tik moraliu prisidėjimu. 
Veik visur, o ypatingai Brookly- 
ne ir Newark e faktinai tik kele
tas asmenų paskuboms visą ren
gimo darbą atliko; ii' tie patys 
bijodami, kad skaitlinga ir stip
ri opozicija nepasisekimu nesu- 
diskredituotų rengėjus ir patį 
prezidentą. Parengimų, rezulta
tai įrodė, kad baimė buvo nepa
matuota. Prakalbose sutraukta 
skaitlingos publikos ir sudėta 
stambių aukų. Tas labai nuste
bino, kaip rengėjus, taip opozi- 
cijonierius.

Kodėl taip skaitlingai lietu
viai atsilankė prezidento Smeto 
nos pamatyti ir paklausyti ? žin 

Igeidumas? Noras asmeniška 
i pamatyti, kaip atrodo tas išgar
sintas “diktatorius”? Ne. žin- 

I geidumo elementą prašalina 
stambios aukos ir rimtas užsi- 

Į laikymas. Ten atėjo mažai žin- 
^ai. e. geiduolių ir mažai įvairių opozi-

’ “J Ten susirinko lie
tuviai, daugumoj, kurie savisto
viai galvoja ir orientuojasi. Jie

me, kad laike jų sirgimo ir 
del nedarbo, jie sau skriau
dą padarė ant $79,200,000.

Del 1,320,000 sužeistųjų 
automobilių nelaimėse — li
goninės ir gydytojai atsi
skaitė sau $132,000,000.

Ir giliau dar reikia atskaityti 
abelnai $50.00 del kiekvieno au
tomobilio pataisymo, kuris tu
re j o nelaimingą įvykį — susidū
rime automobiliaus su automo- 
bilium ar kuom kitu; tas patai
symas tų 1,320,000 automobilių 
išneša 66,000,000.

Taigi, automobiliai, 1 ” ' 1 _
nelaimingų įvykių — sužeidimų j cijy sekėjų, 
ir užmušimų, dar šiaip visokio ’ • • • ’ 
turto prarado, del automobilių 
pataisymo ir del sveikatos — tas nepaiso, kas prezidentui Smeto- 
viskas lėšuoja $1,152,200,000.1 nai priešingas ar nepriešingas;

_•1 nepajSOj ¡ías jį išrinko ir kaip 
išrinko jie gabaus nepaiso ir to 
ar jis buvo geras ar blogas pre
zidentas. Bet jiems buvo gana 
to, kad jis yra Lietuvos prezi
dentas. Jis jiems yra simbolis jų 
buvusios-ar tebesamos tėvynės. 
Jis, kaip simbolis ir Amerikos 
vyriausybės traktuojamas Lie
tuvos galva, jiems reiškė tos bu 
vusios ir esamos tėvynės Nepri
klausomybės atsteigimo pamatą. 
Jie žinojo, kad lietuvių išeivijai 
nepridera kelti Lietuvos vidaus 
politinius ginčus ypatingai šiuo 
momentu, kada labai didelis ir 
sunkus darbas stovi prieš lietu
vių tautą, iš svetimų okupacijos 
išlaisvinti ir Nepriklausomybę 
atsteigti lietuvių tautos valsty
bę. Jie suprato, kad, jei mes 
patys nebepripažinsim savo val
stybės buvusios galvos, tai dar 
mažiau galim tikėti, kad sveti
mi, ypatingai oficiali svetimi, 
suktų galvą del Lietuvos inte
resų. Priešingai, kada dabar 
tarpe valstybių eina žūtbūtinė 
pasaulinio maštabo kova, tai 
svetimiems, kaip tik ir butų ge
ra proga lietuvių nesusipratimą, 
stoką valstybingumo, panaudoti 
ir Lietuvą aukoti politinių dery-

Tai yra pinigai, kurie metami 
bereikalingai į šalį deliai musų 
pačių neatsargumo.

Suprantama, kad daug auto
mobilių nelaimių negalima iš- 
vgngti, betgi didžiumas čia su- 
Žyftretų nelaimių galima butų iš
vengti, jei patys automobilistai 
butų blaivus ir nelakstytų su 
savo mašinomis kaip akis išde-

Toki skaitlinė kaip 35,000 už
muštųjų ir 1,320,000 sužeistųjų 
jau veik nė netinka automobilių 
nelaimėms vadinti, nes tokių 
“nelaimingų” įvykių kitur pa
sauly niekur nerasi. Tai reikia 
sakyti ne nelaimingi įvykiai, o 
beprotystė, kuri lyginasi dabar 
kariaujančių šalių karams. Juk 
Anglija bekariaudama su naciais 
neišmušė į metą laiko tiek ka
reivių, kiek pas mus išmušė au
tomobiliai, ir dar- neprievartos, 
bet savarankiškame darbe.VĖLIAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

— Kaip patirta, Lietuvos liną 
ūkis bolševikams viešpataujant 
smarkiai nukentėjo. Linai buvę 
vežami į Rusiją ir ūkininkams 
už linus buvo mokamos labai že
mos kainos. Todėl ūkininkai li
nų, mažai tepasėjo ir šių metų 
linų derlius busiąs mažiausiai 
vienu trečdaliu menkesnis kaip 
1940 metais.

Linininkystės kooperatinės 
bendrovės “Linas” valdybos pir
mininkas Dr. Kriščiūnas pareiš
kė, kad daugelį bendrovės tar
nautoji] bolševikai išvežė Sovie
tų Rusijos gilumon. Be to, už 
paimtą prekę bolševikai nesumo
kėję daugiau kaip 7 milijonus 
rublių.

— švedų lailtraščiai “Dagens 
Nyheter” ir “Aftonbladet” pas
kelbė žinutę iš Berlyno apie

talkos iš tūlų fakte ar bent teo
rijoj egzistuojančių valstybių.

Taigi čia mes matom gana * 
skaitlingų lietuvių visuomenės 
dalį, kuri yra sųmoninga, korek- 
tinga ir objektyviai galvojanti 
ir kartu tikruoju ir vieniu ienų 
keliu einanti pagelbėti JLietuvai. 
Tai sveikasis lietuvių gaivalas, 
ant kurio remiasi tautos ateitis. 
Ji neseka jokių grupių ar srovių 
intriguojančius vaaus, nežiūrint 
jų titulų ir pozicijų. Kartu tas 
faktas parodo, kad daug preten
zijų ir ambicijų turinti ¡vairus 
visuomenės, organizacijų ir spau 
dos vadai stokuoja valstybingu
mo sųmonės, tautai lojalumo ir 
nusimanymo vadovauti. Ir jie 
daugumoj yra generolai be ar
mijų, kiekvienas turįs po menkų, 
nereikšmingų būrelį negalvojan
čių ar mažai galvojančių aklų 
sekėjų. Platesnėj visuomenėj, 
ypatingai savistoviai galvojan
čioj visuomenės daly, jie jokio 
pasitikėjimo neturi. Dėlto šis 
incidentas turėtų būti jiems pa
moka, kad jie turi mokintis ir 
kad savo saumilingumų ir tuš
tuma teigiamai taisyti.

Ta proga tenka priminti labai 
nesenų irtorinį incidentų, kuris 
tų patį liudija. Po 1926 metų 
perversmo Lietuvoj, veik visa 
Amerikos lietuvių spauda ir vi
sos idėjinės organizacijos ir jų 
“vadai” sudardėjo į Rusijos a- 
gentų, komunistų, suorganizuo
ta antifašistinį frontų. Jie tada 
per Maskvos agentūrų vedė la
jai energinga Lietuvai pragaiš
tingų ir lietuviams demorali
zuojančių kovų neva už demo
kratijų. Tada irgi atsirado ke
letas asmenų, kurie, nors pre- 
cenzijų neturėjo, bet pasirodė 
kvalifikuotais valstybės reika
lais vadais būti. Jie gynė įvy
kusių padėtį. Gynė, žinoma, ne 
demokratijų neigti, bet Lietu
vos ir lietuvių interesus saugoti 
nuo Maskvos viliugingo vorat
inklio. Faktinai, tie “demokrati- \ 
jos” ir “teisėtumo” gynėjai dau
gumoj praktikoj buvo mažiau 
demokratais ir teisėtumo prakti- 
kuotojais negu perversmininkų 
pozicijos gynėjai. Jie tik tei
singiau suprato ir permatė pa
dėtį ir buvo nuoširdesni siekyje. 
Jie žinojo, kad istorijos, kaip ir 
chemijos, rato negalima gražin
ti, ar pastūmėti bei atkeisti at
gal. Kad reikia laikytis istori
jos bėgio ir vakuoti tiksliai.

Nepaisant labai organizuotus 
VISŲ partijų labai energingos ir 
baisiai neigiamos propagandos, 
toji savistoviai galvojanti lietu
vių visuomenės dalis suprato 
tikrus be pretenzijų vadus ir 
juos pasekė. Pažymėtina, kad 
ir šiuo incidentu daugumoj tie 
patys asmenys paėmė korektingų 
linija. O tie, kurie tada tiks
liai ar netiksliai klydo ir tie ku
rios Smetonos vyriausybė dau
giausia protegavo ir, kaip Cham- 
berlinas Hitlerį (“appeasino”), 
ramino, tie ir dabar klampoja 
klaidų pelkėse ir visu pasiryži
mu stengėsi Lietuvai suteikti 
meškos patarnavimų. Bet eili
niai, kuklus be pretenzijų lietu
viai, kaip tada taip ir dabar ig
noruoja klystančius, o seka tik
ru keliu vedančius vadus.

— Vokietijos paštų valdyba 
paskelbė, kad tarp Vokietijos ir 
“Ostlando” veikia normalinis 
pašto susisiekimas. Ligšiol bet
gi nieko nepranešta apie pašto 
susisiekimų su užsieniu.

Tenka pastebėti, kad vienas 
kitas laiškas iš Lietuvos užsieny 
jau .gautas.

“Deutsche AUgemeine Zeitung” 
redaktorius ekonominiais klausi- 
sais Dr. J. Winchuhu pareiški
mų užsienio spaudos atstovams, 
kad muitų sienos tarp Pabaltijo 
valstybių ir Vokietijos busian
čios greit panaikintos. Toliau 
redaktorius kalbėjęs, jog Pabal
ti jos valstybės trumpu laiku įrū
dysiančios, jog jos turi didelės 
reikšmės Vokietijai ir Europai. 
Tie kraštai turi stiprų žemės 
ūkį, žinoma savo pienininkystę 
ir gyvulininkystę. ~ ’ 
jos pasižymėjo 
lašiniu ir 
tu. r . _____ ______ ________ ___ _
dabar Vokietijai labai pageidau-. budu suaugusieji turi galimumo 
jamos. I toliau šviestis.

— Spaudos žiniomis, ligšiol 
Lietuvos kvietimo valdybos žinio 
Įe buvusi suaugusiųjų švietimo 
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Karas Rytų Fronte
SIBIRO MEŠKA STIPRĖJA, PRŪSIJOS VILKAS SILPNĖJA. 

NACIŲ ŽINGSNIS ATGAL NUO VOLGOS IR DONO UPIŲ, 
TAI ŽENKLAS HITLERIO KARINIŲ JĖGŲ SILPNĖJIMU. 
HITLERl LAUKIA NAPOLEONO LIKIMAS. JO GINČAI SU 
GENEROLAIS, ŽENKLINA KRIZĘ IR PRALAIMĖJIMĄ 
RYTŲ FKONTE.___________

MOMENTAS Hitlerio pralai
mėjimų artinasi. Kariaujančių 
tautų karimų jėgų balansas šį 
metą bus padarytas. Naujasis 
1942 metas žada pergalę demo
kratiškiems kraštams prieš auto
kratiškus kraštus. Nors gal dar 
peraiiksti daryti išvadas, gal at
siras žmonių, kurie sakys*: “Ta
nus ta kiysu darydamas tokius 
pareiškimus.” Taip, gerb. “AL" 
saanytojai, buvo tokių žmonių, 
kune pries šešetą metų sake, kau 
as klystu, sakydamas, jog vokie
čiai triumuos visuose irontuose 
jei karas kils. Aš vėl drĮstu pra-

koše, čia vokiečiai sutrumpi
nę karo frontą, galės sustiprėti, 
atsispirti prieš raudonarmie
čius.

Vokiečiai šalčio kamuojami, 
negalėdami karines masinos — 
motorizuotų puikų greitu tempu 
manievruou, tapo bejėgiai pries 
rusus. liesa, prusisico vilko 
dantys dar astrus, dar jis gan 
skaudžiai rusiškai meškai Įkąsti, 
vienok aišku, kad vokiečių kari
nis ryžtingumas šaltoje rusiško
je žiemoje issisėmė. Taipgi, aiš
ku, kad Stalino raudonarmiečių 
laimėjimai prieš vokiečius per 
daug išpusti Stalino propagan-

AMERIKOS LIETUVIS

SĄJUNGIEčIŲ STRATEGIJĄ, BALTUOSE NAMUOSEPLANUOJA BENDRĄ
Didžiosios Britanijos Premjeras Winston Churchill ir Prezidentas Rooseveltas atrodo esą gerame 
upe, kada susitiko Baltuose Namuose. Judviejų pasitarimuose bus įsteigta bendra visų sąjungie- 
čių veikiamoji taryba.

našauti, nes mano numatymu dos vedėjo, Lazovskio pranesi- 
rusisKa meška sulaukus žieinos Į mals, bet gi faktas palieka fak- 
šaicių, sniego diaeiių pūgų, sup- tu, jog vokiečiai traukiasi ir 
reja, o prūsiškas viixas supneja.1 jog Stalino raudonais dažais nu-

Maskva ir Leningradas ||U 
ra rusų rankose, nišai ab |U| 
Kharkovą ir Rostovą, žieme [ 
čių spaudžiami, vargo ir i įj R 
graužiami, vokiečiai kariai fRA 
tygo ryžtingos valios kai RUÍ 
sniego pūgose negali vairui oįjj 
rinės mašinos — motoiį L 
pulkų manevruoti; palikę R8 
bėga atgal rusų vejami. 1 *rial 
pasekmės Hitlerio strati ‘Kai 
nuosprendžio, padaryto į 
mėnesio pradžioje prie & 
sko, girioj karinio štabo 
Dabar Hitleris atsimena L ; 
marko vokiečiams įspėjau 
mena ir Napoleono pasit ■ 
mą nuo Maskvos.

šis vokiečių pralaimêjim 
i tų fronte, tai pasekmė B 
klaidų. Tos jo klaidos Su 
ke padarytos gal bus i 
smugiu vokiečių imperial!! mos 
karo tikslams. Hitleris ¡ h ; 
dvi klaidas: (1) manydami j sv 
jis pasiklupdė anglus, pas 
mas savo kolegą Hessą į 
ją pradėti taikos derybas) 
glais pirm negu jis atakuo 
ją; (2) tokią pat klaidą 
padarė nepaklausydamas 
generolų patarimo, žia 
prie Dniepros upės ir pral 
pasirengti pavasario lai) 
guoti toliau į Rusiją.

j Dabar vokiečių ir jųjų įnas 
- inkų jėgos silpnėja, o jyj prie 

nentų didėja. Desparacįj 
imtos Hitleris, pažadino ji 

‘atakuoti J. A. V. Respubl M
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pareiga vytis rusus, užimti Mas
kvą prieš kalėdas, ir Ukrainą su
teikt musų Reicho žmonėms kai
po kalėdų dovaną! Maršale, 
riraucnitsch! tu turi kartu su 
manim kalėdas švęsti Stalino 
palocuose, Kremliuje! Mes visi 
turim kalėdų dienoje sočiai pa
valgyti rusisKos meskienos!”

Taip svajojo ir kalbėjo Adol
fas Hitleris besiginčydamas kon
ferencijoje su savo maršalais ir 
generolais, gudriais karo strate
gais, miške prie Smolensko, ge
neralinio štabe vagone. Papi
rosus rūkydami generolai galvo
jo, nerimavo, matydami savo 
fuererį tokioje nuotaikoje, jie ži
nojo, jog Hitleris daro klaidą, 
kad jie buvo bejėgiai perkalbėti 
Hitlerį ir neprileisti jo prie klai- . -------
dos — rytų karo fronte. Po Didžiai Gerb.^ Redaktorė: 
konferencijos, generolai išvyko, o šiuomi prašau atitaisyti porą 
Hitleris žingsniavo piktas kaip klaidų sąryšy su įvykusioms ty- 
tikrasis prūsiškas vilkas, pilko- pografiškoms klaidoms mano 
je uniformoje užsimąstęs. Hit-1 straipsny užvardintam: “SUSI- 
leris galvojo, ar gerai jis daro VIENIJIMO^ REIKALAI” tilpu- 
neklausydamas kariškų vadų. Jis 
bandė išspręsti sau PROBLE
MĄ, jis prisiminė Gedimino ir 
Napoleono žygius į Maskvą, bet 
savo nuosprendžio nekeitė, dabar 
mes matome pasekmes jo nuo
sprendžio.

Aišku, dabar, kad maršalai 
Brauchitsch, Runstedt, Goering, 
generolai Bock Halder kiti ir Hit 
lerio patarėjai jai buvo vienodos 
nuomonės, aiškiai permatė pavo
jų tokiems žygiams. Jųjų gin
čas su Hitleriu buvo veltui. Ne
tenka abejoti, kad jei Hitleris sa
vo maršalų but paklausęs, dabar 
gal vokiečių pozicija rytų fronte 
butų žymiai geresnė, karinė ma
šina butų takte, kariuomenė ne
nuvarginta, mažiau karių pražu
dyta. Atėjus pavasariui, gal vo
kiečiai butų galėję toliau žygiuo
ti ir Maskvą apsupti ir paimti, 
dabar gi vokiečiai tiktai ištolo į

Azovo juros pakraštyje; tie ne
sulaikomo spartumo žygiai, pa
daryti vokiečių karinės mašinos 
rytų fronte pagaliau tapo sulai
kyti; vokiečius rusai sulaikė su
laukę savo talkininkės — šaltos 
žiemos, sniego pūgų. Rudens 
metu lietus vargino vokiečius, 
rusiškos lygumos virto balomis, 
purvo klampynėmis, kuriose ka
rinė vokiečių mašina klimpo, ku
riose nyko vokiečių karių jėgos, 
o dabar sniego pūgomis ir šal
čiams atėjus, vokiečiai tapo be
jėgiais rytų karo fronte. Dabai' 
rusai išnaudoja žiemos sezonu, 
visomis išgalėmis puola vokiečius 
ir laipsniškai stumia juos atgal, 
tao orrnKrl ami vnkipriu nnziri 1ÍLS.

Maskvą pasižiūrėję traukiasi at
gal prie Smolenkso ir Dniepros 
upės palikdami rusams daugybę 
savo karių rusiškoje žemėje ir 
daugybę kanuolių, tankų ir kito- 
kų ginklų pabūklų krūvas. Da
bar Hitleris desparacijoj atsidu-! 
ręs, pasitikėjimo netekęs savo 
maršalams, pašalino keletą, jų su 
vyriausiu karvedžiu maršalu von 
Brauchitsch. Dabar Hitleris im
damas pavyzdį iš Stalino pasis
kelbė pats save vyriausiu vokie
čių kariuomenės vadu! Tai kri
zės ženklas vokiečių silpnėjimo 
Rytų Karo Fronte. Kitokios iš- 
vados negali būti.

reiAngliją tolimuose rytuose 
miojo \__2_______
priverstas pradėti karą su 
rika. r ..
kasdieną stiprėja. štai 
vokiečių pralaimėjimai gli 
42 metais, arba, nevėliau 
1943 metais. Dabar yni 
sulaukti mums pergalėsi 
kurioje hitleristai ir jąjd 
ninkai bus nuginkluoti. Bį 
Mussolinį laukia liūdna d 
laukia apsivylmo valanda 
ringus japonus, išdrįsusį 
dėti karą su galinga ir d 
Amerika. Ta tokios žinios 
tų karo fronto dabar. J

vandenyno salos
ji ldin’ 
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tepta baltoji ledinio Sibiro Meš
ka ne tiktai sulaikė Prūsijos pil
kąjį Vilką, bet gindamosi laips
niškai stumia užpuoliką, duoda
ma jam du smūgius už vieną. Ki-____ _______________
tais žodžiais sakant, rusai aabar Į pagrobdami vokiečių pozicijas, 
atakuoja vokiečius, o ne vokiečiai mašinas, kanuoles ir ginklų kru-

Pereito spalio mėnesy, Smol
enske, kariniam vagone, kuriame 
buvo Hitlerio štabas, miške, 
prie Smolensko pastatytas, susi
rinkę Prūsijos junkeriai į štabą, 
priešaky su maršalu gen. Wal
ther von Brauchitsch, vyri^siu 
karo vadu rytų fronte, sakė Hit
leriui: “Fuehrer, mes priėjom 
išvados, kad reikia sustoti ryti
nėje pusėje Dniepros upės žiema- 
voti Stalino tvirtovių linijoj, kad 
toliaus į Rusija negalima žy
giuot, nes šalta sniego pūgų žie
ma jau labai arti Rusijos kraš
te.” g «

Hitleris suvirpėjo, išgirdęs to
kį savo naciškos 
vadų pareiškimą. Jis rėžė 
kumščia į stalą, sakydamas: 
“Kas atsitiko, ar jus iš proto 
kraustotės, ar rusiškos meškos 
išsigandote? ... Ar gi jus pri- 
stingote ryžtingos valios?” — 
klausė Hitleris savo generolų 
bardamas juos — “Ne, Dabar 
negalime sustoti prie Smolensko 
ir Dniepros upės žiemavoti” — 
sakė Hitleris įtemptu kalbos to
nu. — “Priešingai, dabar musų

Miiierisrai traukiasi atgal ry
tų Karo iron te. Jie traukiasi ne 
tiek rusų jėgomis stumiami kiek 
nepakęsaami sunkumų karo 
fronte — šalčio ir smego pūgų, 
kuriose jųjų karinė masina, mo
torizuoti pulkai. Dabar vokie
čiams nėra išeities kaip tik 
trauktis atgal ligi Dniepros u- 
pės, iki Stalino tvirtovių linijos, lime ant sušalusių vokiečių ir L 
maršalo Tuchačevskio pastaty- jųjų karinės mašinos, nuklimpu- j 
tos, kuri dabar yra vokiečių ran- sios rusiško sniego pūgose.

Nesutikimas Nacių Vadų Su Prūsijos 
Junkeriais, Tai Hitlerio Naujos 

Dabar
armiečiai kariaus taip narsiai, 
kad jie bus taip psiciiologiškai 
apsišarvavę kalinga dvasia, žo
džiu, vokiečiai nustatė rusų ka
ringumą per daug žemai-klaidin- 
gai, pasekmė to dabar rodo, kad 
vokiečiai labai apsivylė pradėtu 
karu rytų fronte. Taipgi, aiš
kiai įrodytas faktas, kad marša
las Walther von Brauchitsch ne
klydo primindamas Hitleriui, 
jog pradėti karą rytų fronte dar 
nelaikąs, kad reikia vengti dvie
jų karo frontų, kad reikia nepa
miršti garsiojo Prūsijos milita
rista, geležinio Kanclerio, grafo 
von Bismarko pareiškimo Prūsi
jos junkeriams — vengti karo 
dviejuose frontuose, ypatingai , 
su Rusija. Dabar aišku, kad šis 
Prūsijos junkeris, garsusis karo 
strategas, Walther von Brauchi
tsch žinojo ką jis sakė Hitleriui 
pirm puolimo Rusiją, jis iš kal
no permatė kokios bus pasekmės 
iš dviejų frontų karo.

Bet Hitleris ir nacių partijos 
vadai nenorėjo, idant vokiečių 
karinė mašina rūdytų po nugalė
jimo Prancūzijos po išvijimo an
glų iš Grekijos. Jiems buvo bai- 
su žiūrė ti į nieko ne
veikiančią vokiečių kariuo
menę, jiems rūpėjo paleis
ti jųjų karinių jėgų mašiną į 
rytus, išnaudoti momentą vokie
čių civilių ir karių pergalių psi
chologinį momentą. Hitleris iš 
lovos guldamas ir keldamas gal
vojo apie turtingąją Ukrainą kur 
dideli kviečiai auga, kur cukri
niai runkeliai, gražus sodai, ang
lies, naftos ir geležies rudos klo
dai randasi. Ukrainos didieji tur
tai viliojo Hitlerį, jis miegoda
mas sapnuodavo Ukrainą, jis ir 
jo pasekėjai žiurėjo į Baltijos 
kraštus kaip turtingus daržus, 
virtuvės lentynas kupinas maisto 

i ir kitokių gėrybių. Tatai Hitleris 
nenorėjo ilgai laukti į Prūsijos.

rusus, žiemos šalčiai ir sniego 
pūgos talkininkauja rusams puo-

KLAIDU ATITAISYMAI gaspadoriavime.”

Bėdos
žymieji Hitlerio karinių jėgų 

vadai — strategai, Prūsijos jun
keriai — generolai, padabinti 
maršalų titulais, per tris metus 
buvo ištikimi, palankus Hitlerio 
komandai. Nuo 1938 metų jie 
pradėjo savo žygius į kaimynų 
kraštus, jie svo įsakymuose ka
riuomenei sakė, kad visų karių 
pareiga yra klausyti vado—(fu- 
rerio- Hitlerio. Bet kaip Hitle
ris įsakė šiems Prūsijos junkie- 
riams, jo maršalams, žygiuoti į 
Rusiją pereitą birželio mėnesy, 
tuomet jie pasisakė priešingai. 
Field Maršalas Walthes von 
Brauchitsch, vyriausias karino-! 
menės vadas, ir kiti Prūsijos 
junkieriai pritarė, pareikšdami 
Hitleriui, kad neužbaigus karo 
vakarų fronte, nenugalėjus An
glijos imperijos, pavojinga pra
dėti karą rytų fronte — pulti 
Rusiją.

Deja, tame momente ne visi 
junkeriai sutiko su von Brau- 
chitsch nuomone, ne visi drįso 
priešinti fuerero Hitlerio valiai, 
buvo ir tokių, kurie drįso pasisa
kyti, kad Anglija jau paklupdy- 
ta, kad Stalino raudonarmiečiai 
silpni. Vienas iš tų junkerių bu
vo tiek drąsus, būtent: Gen. Hal
der, vyriausias štabo Comandan
tas, kuris sakė Hitleriui: “Per 
tris mėnesius mes užimsim ne 
tiktai Leningradą, Kievą, Odesą, 

z Kharkovą, bet ir Maskvą!” Tas 
Gen. Halderio padrąsinimas pas
tūmėjo Hitlerį į karą prieš 
SSSR. Panašiai kalbėjo Gen. 
Leitel ir kiti žymus nacių vadai, 
aiškindami, jog rusų pasirody
mas kovose su suomiais, rodo jų
jų silpnumą, jųjų ginklų menku
mą, stoką generolų raudonarmie
čiams.

Prūsijos generalinio štabo 
žvalgybinių surinktos žinios a- 
pie SSSR karinių jėgų išteklių, 
ginklų gausumu ir tobulumą,

kariuomenes
su

gAuikių gauBUJLug, luuiuuiuij, nenuieju ilgai įauAii į -tjluoijus. 
kaip dabar pasirodė, nebuvo pil- pasienį bestiprejančius raudon
uos. Vokiečiai nesugebėjo pil- -----
nai patirti Stalino raudonarmie- ______
čių pasirengimo j karą; taipgi, Todėl jis pradėjo karą pereitame 
vokiečiai nesitikėjo, jog raudon- birželio mėnesy rytų fronte.

Hitleris Padarė Didelę Klaidą, Imdamas
Napoleono Pavyzdį ir Nepaisydamas 

Bismarko Įspėjimo Vokiečiams
Nuo birželio 22 d. ligi lapkri

čio 22 d. prabėgo lygiai penki 
mėnesiai, ir per tą laikotarpį 
Hitlerio karinė masina, motori
zuoti pulkai pasiekė Volga toje 
pat vietoje kur kitados protėviai 
su Gedeminu buvo nuėję, kur

armiečius, statančius tvirtoves ir 
besirengenčius pulti Vokietiją.

Franci jos didysai karžygis Na
poleonas buvo pasiekęs. Vokie
čiai pasiekė ne tiktai viršutinę 
Volgos upę, Maskvą, Dono upę, 
jie užėmė ne tiktai Kievą ir Ode
są, bet Kharkovą ir pasiekė Ro-i^ «j
stovą, t. y. Kaukazo pašonėje, I Baltimore, Ma.

TAI TEN
Pravėriau aš savo dulkėtą langelį, 
Žiūriu ten, į rytus, į tolimą šalį — 
Tai ten mus tėvynė, tai ten musų broliai, 
Tai ten mus sesutės ir nitų darželiai. 
Tai ten žalios girios, kur bočiai medžiojo; 
Tai ten plačios upės į jurą banguoja; <
Tai ten musų broliai lietuviškai kalba — 
Toj šaly ir dainos kur kas gražiaus skamba! ¡
Kaip gaila, kad karo ranka geležinė, 
Taip skaudžiai užgavo mus brangią Tėvynę; 
Ten broliai sesutės vien ašaroms minta...
Ir mums čia per veidus gaili rasa krinta... 
Ak! Lietuva buvo plati ir galinga, 
Kai hunai, ir slavai prieš jos jėgą stingo. 
Pasaulis žinojo jos garbę, jos vardą, 
Kai Vytautas-didis tvirtai valdė kardą. 
Bet Vytauto kardas kažinkur užkrito... 
Ir šiandien, negaudžia ten aidas trimito. 
Amžiai pamainė žalgalvį vaidilą, — 
Užtai ten ir kanklių gaudimas nutilo... 
Užgęso sesučių daina sutartinė, 
Svetur bėgo broliai, giliai nusiminę... 
Tėvynei beklupant prie didvyrių kapo, 
Ją silpną, apleistą, dar — karas užklupo !... 
Tai ten musų broliai ir sesės mus laukia; 
Šaukėsi pagelbos, bet neprisišaukia... 
Gelbėkime brolį, sesutę, kaimyną — 
Nes lietuvio jausmas taip dirbti mokina!... 
Tik tai į vienybę, kilnų darbą—dirbkim — 
Šaukiantiems pagelbos, dienos pelną skirkim! 
Kad badu nemirtų ant Sibiro tyrių... 
Tūkstančiai našlaičių! Ateities didvyrių!..

J. S. Galutis

šiam “A. L.” Nr. 1-mam, sausio 
3d., 1942 metais.

KLAIDOS SEKANČIOS:
Trečioj kolumnoj iš viršaus 

pirmam paragrafe, antram saki
ny išspausdinta:

“Aišku, jog mus Susivienijime 
neviskas tvarkoje, kad stinga 
kūrybinės iniciatyvos vadams, 
kad nėra reikiamo taupumo, -kad 
kasinėtai buvo daromi dideli 
nuostoliai davimu paskolų ir da
romais investmentais. šie visi 
nepasisekimai tai ženklas ne- 
kompetentiškumo vadovybėje — 
gaspadoriavime.”

Visas šis sakinys turėjo but 
sekančiai:

“Aišku jog mus Susivieniji
me neviskas tvarkoje, kad stin
ga kūrybinės iniciatyvos va
dams, kad nėra reikiamo taupu
mo, kad buvo gauti dideli nuo
stoliai sąryšy su paskolomis, re
montais, ir investmentais. Tie 
visi nepasisekimai tai ženklas ne-

Ketvirtoj kolumnoj isi 
3-čiam paragrafe visas s| 
neišskaitomas is priežad 
pografiškų klaidų, šis 1 
turėjo but sekančiai: I 

“Mano supratimu štai] 
rim daryti: (1) steigti pi 
kuopų Skautų ir Skaučių I 
ir mergaičių) skyrius, (2jl 
nizuoti įvairaus sporto I 
— sportininkų grupeld 
steigti vakarinius kursusl 
mui — mokyklėles pamoí 
jaunuolių lietuviškos I 
rašybos, muzikos, etc.” I

Pasitikėdamas, jog md 
šymą patenkinsit, pasM 
šį mano laišką virš mui 
klaidas atitaisysite, ui tu 
ačiū ir pasilieku ’

Su tikra pagali 
W. H

Pereitos savaitės Al 
Lietuvio laidoje ant pini 
lapio įsispraudė klaida, 
vo pažymėta, kad rusai į 
ėmė Ukrainos sostinę ® 
turėjo būti parašyta nei 
bet pusiausalį Kerč. KįJ 
nepaimtas ir stovi už 
nuo mūšio linijos, ir jį rç 
vokiečiai.

ANGLO SPAUDA
DĖMĖTOJI ŠILTINĖ LIETU

VOJE
“The Ne York Times” gruo

džio mėn. 17 d. iš Stockhplmo 
praneša, kad sekant vokiškais 
šaltiniais Baltijos valstybėse 
siaučianti dėmėtosios šiltinės 
epidemija ir jos pavojaus esama 
didelio.

Ten pat pranešama, kad se
kant “Riga Deutsche Zeitung” 
gruodžio mėn. 7 d. žinute, susi
siekimas dėl epidemijos esąs lai
kinai sustabdytas tarp Vokieti
jos ir jos okupuotų Rytuose sri
čių, taigi ir Lietuvos.

šios žinios apie šiltinę supuo
la su ankstesniais spaudoje skelb 
tais daviniais, kad Dr. Matulio
nis per Kauno radio irgi kalbė
jęs apie* pasirodžiusią Lietuvoje 
šiltinę.

mažuosius kvislingus.
mas administracijos J 
funkcionavimo užkariaut 
lyse jiems patikėtas, betl 
galia yra vokiečių valdyti 
koše, Lohse-s — Ryira 
helm Kube — Minske Í 
Koch — Kieve”.

Vokiečių Planai 
Rusijai

Anglijoje leidžiamas “Free 
Europe” Nr. 51 spalių m. 17 d., 
patiekia straipsnį “German 
Plans for Russia.” Jame rašoma, 
kad Karaliaučiaus Rytų Mugės 
atidarjnno proga spalių mėn. 12 
d. Vokietijos Ekonominių Reika
lų Ministras Dr. Funk pasakęs: 
“Vokietijos Rytų erdvė nesi
baigia Baltijos Kraštais ar Len
kija. Ji apima ir Rusiją.”

Ta proga tas laikraštis rašo: 
“Dabar aišku, kodėl vokiečiai 
naudoja Lietuvos, Lenkijos, 
Estijos, Baltgudijos ir Ukrainos

Nori Laisyų Rai
“The Washington Daili] 

gruodžio mėn. 19 d. strtl 
“Stalin Puts Heavy Mí 
Bases in Russia”, tarpI 
šo: “Stalinas yra žinoil 
kietas derybose. Visą I 
vasarą jis derėjosi su F] 
já ir Britais del laisvu Jg 
tų Europoje už prisidėk 
“taikos bloko” pries I 
Tarp kitų dalykų jis 1 
Latvijos, Estijos ir 1 
kontrolės. Kadangi Bjj 
Prancūzija negalėjo 
teritorijos, kurios jo®1 
klausė. Jis staigiai PH 
mažiau skrupulingą 
ris jam visa tai ir dar] 
pažadėjo. Pasėkoje, trig 
jų respublikų užėmufl 
su puse Lenkijos, daliai 
jos ir dalimi Vengriją? 1 
munijos virto istoriM 
dien, kaip pranešama, ] 
tebenori “laisvų ranN 
Europoje. '. ]

Jeigu taip, tai sunKUj 
kaip su jo kaina galiniai 
tikti šiandien daugiau,11] 
tai ir Prancūzija galW 
Iš kitos pusės Vašmgg 
Londonas yra daugiau ] 
siruošę pagelbėti fejon] 
nigais ir medžiaga MeK I

tem] 
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MO SPAUDA
Rostovą, žiemo F * —o— 
mi, vargo iri (j REIKŠMINGI MUMS 
okiečiai kariai LAIPSNIAI “NOVOJE 
:os valios tí RUSSKOJE SLOVO” 
e negali vaira į0įjj0 27 d. šiame Kerenskio 
Soti S fe« dienraštyj tilpo re- 

ūsų vejami, i 
■litlerio strati 
1, padaryto 
džioje prie & įgydamas apie pasitarimus 
arinio štabo v ¡įgtone tarp Prezidento Roo- 
eris atsimena Churchill'io ir abiejų ša
kiams įspėjime vadovybės, redaktorius
joleono pasitjkad tie pasitarimai skaito

tusy SPAUDAr *

LAIPSNIAI “NOVOJE

Maus M. Veinbaumo strai- 
ÍKaro pasitarimai Vašingto-

w, Churchill'io ir abiejų sa-

Rašo J. BUTKEVIČIUS!

BETLIEJUS ŽVAIGŽDĖ! AR JI BUVO VENUS, KURIS VEDĖ
TRIS IŠMINČIUS BETLIEJON?

(tvos, 
ų pralaimėji 
ai pasekmė 
jo klaidos S 

os gal bus 
ečių imperial 
IS. HitleriS «CVAVXXXA , K^VZ-

slinka įsijungti į bendrą 
" B su sąlyga, jei sąjunginin- 

ripažins Sovietų teises į Bal- 
[ valstybes (Lietuvą, Latvi- 
Estiją), Suomiją,* Besarabi- 
dalį Lenkijos.

|àme pat dienraštyje gruod- 
|0 d., buvęs Kerenskio mini- 

VI. Lebedev rašo: laikas 
inti “kliūtis!”
žodį jis ima į kabutes, no
as, turbut, pabrėžti, kad 

silpnėja, o jįjjBpriežastys, kurios kliudo są- 
Despara^®11^™8 susitarti su Sovie- 
..r_..7.,v ‘ yra tikromoje per menkos, 

A* V? Respubffi būti kliūtimi tokiam rim- 
muose rytuosė®įreikale. 
idenyno salos 
iradėti karą su 
t Hitlerio o 
prėja. Štai 
laimėjimai g(i 
arba, nevėliau 
s. Dabar yn 
ims pergalės 
eristai ir jųj? 
luginkluoti.
mida liūdnai 
zylmo valanda 
nūs, išdrįsusį* 
i galinga ir n 
Pa tokios zinífô 
nto dabar.

feliminariniais, nes juose ne- 
avo dar Sovietų ir kitų są- 

įninkų vadovybės. Darybos 
vietais dėl pritraukimo jų 
auti bendram karo plane 

¡mos ir, kaip pranešama uiš 
painformuotų šaltinių,” So

de anglus, p 
)lėgą Hessą į 
aikos derybas 
egu jis atakų 
ą pat klaidą 
¿klausydamas 
patarimo, ži 
>s upės ir p 
pavasario ’ 
į Rusiją, 
dėčių ir jųjų

a.
'is, pažadino j

Autorius išvedžioja, kad pa
išinę jėgą šiame kare prieš 
¡tarines valstybes sudaro 

¡lija, Rusija ir J. A. Valsty- 
Tad reikalinga, kad visos 

tys, kurios neduoda joms 
savęs susitarti butų praša- 

s. Jokių teritorialinių prie- 
1 vimų tarp tų trijų valsty- 

įnesą. Nei J. A. V., nei Ang- 
I nepretenduoja į teritorijas 
[viena kitos, nei Rusijos. Ne- 

nduoja ir Rusija į bet ko- 
Anglijos teritorijas. Bet yra 

kurių liguistų “detalių” šios 
tales” esančios detalėmis tik 
lijai ir J. A. V., bet visai ne 
lês Sovietams.

į Mes kalbame, — sako auto- 
r —- apie santykius tarp Ru- 
s ir Baltijos bei Suomijos iš 
os pusės ir apie Rusų žemes, 
sčiau buvusias okupuotas 
kijos bei Besarabiją, buvusią 
¡upuotą Rumanijos, iš 
s. Tie klausimai tapo pa- 
g M. E. Veinbaumo gruodžio

Tuo tarpu mes plačiai apie tai nekalbėsime, 
nes tam yra reikalinga naujų papildomų žinių, šią 
valandėlę stovi prieš musų akis tas pasaulis, kuris 
mums simbolizuoja tą nuostabiąją BETLIEJOS 
ŽVAIGŽDĘ, kurią šv. Kalėdų rytą, jeigu tik de
besiai nesutrukdo, — mes matome labiausiai spin
duliuojančią!

Po penktai valandai laiko, BETLIEJOS 
ŽVAĮGŽD®? greitai yra matoma žemai Pietry
čiuose, po ko, ji vis kyla ir kyla aukštyn, darosi 
vis šviesesnė ii' labiau spinduliuojanti, kol tas jos 
išldlimas vėl žemyn nupuola, ir tas jos spindulia
vimas vėl pradeda kiek aptemti. Ji veik visuomet 
tebėra galima dangiškoje erdvėje matyti, iki pat 
vėlybo ryto, kai užtekėjusios saulutės šviesa, vi
siškai jos matymą paslepia. Per tą laiką ji kelis 
paeiliui "kartus, vis maino savo poziciją.

< Tiems visiems žmonėms, kurie tik turi laiko, 
galimybės ir noro, — visuomet yra gana malonus 
ir žavėjantis dalykas, tėmyti tą taip šviesų ir ži
bantį tašką, kuris randasi tame šviesiai melsva
me dangiškos erdvės plote. Su pagelba stipres
nės pritraukimo jėgos binoklių, — per kurį laiką, 
jis yra kurkas geriau matomas, negu plika akimi 
į jį žiūrint. Tik visa bėda yra tame, — kad toji 
planeta, kaip sako mokslininkas Tennyson, — per 
binoklius ją betėmijant, — “urnai nori iš akių 
pranykti, ir taip pranykusi, pagaliau numirti”.

Tiesa, jis “pranyksta” ir “miršta”, vienaip 
ar antraip. Tik toji jo “mirtis” ir “pranykimas”, 
— tikrumoje yra labai trumpi laiko veiksmai, 
nes sekantį metą, — jis ir vėl kaip paprastai, 
dangiškoje erdvėje pasirodo, tik jau kurkas to
liau nuo musų, ir nuolatiniai bebėgdamas savo 

i orbitų, — per kiekvieną minutą laiko, — po du 
! šimtu mylių daugiau, vis nuo žemės atsitolina!

ikumo vadovji 
^ime.” 

kolumnoj iš 
įgrafe visas 
tas iš priežast 
klaidų, šis 
sekančiai: 
[įpratimu štai| 

(1) steigti pi 
itų ir Skauėį 
ų) skyriu^^^i. straipsnyje: “Karo pasite
iraus sporto *• TX i
iinkų grupei 
arinius kursus 
kyklêlês pam 

lietuviškos 
nzikos, etc.” 
[amas, jog mai 
¡nkinsit, pask 
šką virš null 
taisysite, ui 
sliekų 
[u tikra pagali
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REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 

Jau Išstatytos del Pardavimo 
Nupiginta Kaina:

10 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ 75c TIK 5.0c
12 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ $1.25 TIK $1.00

12 COLIŲ REKORDAI
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antru
61004—F LIET. VESELÊ — Dalis Trečia ir Ket^rta
61005—-F LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šeirtu

Visas Įgrajino Mahan o jaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

kiekvieni septyni metai, vis naujos dangiškoje 
erdvėje pasirodo. Dabartinis šviesiai žibančių 
žvaigždžių planetų pasirodymas, o ypatingai se
nas Venaus pasirodymas, ir jo egzistavimas, yra 
tikras, ir ištil<rųjų Venus labiausiai- yra pažysta
mas ir suderinamas Jsu BETLIEJOS ŽVAIGŽDE. 
Venaus žvaigždės dar k mythologiškai yra išaiš
kinama, kaip pasikartojimas naujos žvaigždės, 
sulig istorinių Aigiptėnų mythų, buvusi ta pati 
žvaigždė, kuri paskelbė dviejų saulės dievų, bū
tent Osyrio ir Horaus užgimimą.,

šis aktualiai simboliškas mythas, yra patie
kiamas kaip kasmetinė astronominių įvykių chro- 
nika, surištas su bekylančia aukštyn rytmečio 
saulute, ir kurią Aigiptiečiai visuomet meldžiasi, 
ir tampa sumaišomas su daugeliu netiesą skel
biančių astrologišku dalykų, kurie bando pastoti 
kelią tai tiesai, kad kiekvienas užgimęs šiame pa
sauly individualis žmogus, — turi Aukščiausiojo 
ir sau paskirtą žvaigždelę, tik ne toldą šviesią ir 
spinduliuojančią, kaip BETLIOJOS ŽVAIGŽDĖ, 
šis senas Aigiptėnų mythas, lygiai lieka pastovus 
ir musų dienose.

Mes turime pakankamai tvirtą įrodymą ir 
išaiškinimą, klaidingam kaikurių teoristų to daly
ko tvirtinimui, kad,’ buk, BETLIEJOS ŽVAIGŽ
DĖ, po visa kam, nėra niekas kitas daugiau, — 
kaip tik paprasta simboliška ar astrologiška 
“žvaigždė”, kuri Kristui gimus pasirodė, esą taip 
lygiai pat, kaip ir mes visi, kad po kuria nors 
žvaigžde gimėme.

šis išaiškinimas, rodos, kiekvienam butų ga
lima matyti ir suprasti, iš tos permainos, kurią 
padaro tame dalyke šv. Matas Evangelistas savo 
aprašymuose, visiems tiems, kurie nebeturi vil
ties, tą dalyką logiškai suprasti, kad astrologų 
tvirtinimai tame dalyke, suvisu nebeturi rimto 
pamato!

; 10 COLIŲ REKORDAI
Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artiste, Ona Katkauskaitė. įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
N r. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai 
parsiduoda po 75 centus su prisiuntimu.

10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÉ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ................................. V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ............................. V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA.............įgrajino V. Gula ir jo ork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTK1ŠK1Ų POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA ...............   Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valca* ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainav< A šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetai
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klar^ta ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA .............    -A Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkesb a
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. JlacK ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI įdainavo J. J-ai/- ir A Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork'^tr*

16122—F KŪMOS POLKA ................. įdainavo L šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................  Įdainavo -à. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkesf a
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO ? 'LKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška N ab orių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ I O) <A

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška N. ai’ -*rių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Sta> ¿s >uras, Bari L 

SVAJONĖ'IR MEILĖ............ Juozas Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA .......... Lietuviu kostra Lyra 
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN ........... Kaštane da Menkehuniutó 
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir v ,

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas ir Jo Ork.
16206—F OI MERGELIÂ ir ,

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahano ja>x 1 ^tuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II ........ Trumam Kvartetas 
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo > ¿abaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karr Mokios Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietu nu tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Į dainai Akiras Biržys 

16317—F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTĖS POLKA ........ Įdainxv< Ūdras Biržys 

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA .............. IgrMÍA Akiras Biržys 

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas ...... Įgroi* Akiras Biržys 

16320—F KRETINGOS POLKA ir \
MERKINĖS POLKA .......... Įgruia Akiras Biržys 

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango m 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo S^binauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA .............. Įgir* Akinas Biržys 
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA ...... Įdair A- Dvarionas 
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Olšauskas

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —
Amerikos Lietuvi?

14 Vernon St. — Wor ^ter, Mass.

Taip. Po gruodžio men. 28 dienos, — jis jau 
pradeda nežymiai mažinti savo šviesą, nors jis 
vis dar pasilieka ankstybo ryto padangėje, ir yra 
dar žymiai matomas per penkis ar daugiau atei
nančius mėnesius laiko. Paskiau toji MEILES 
PLANETA, — simbolinė musų BETLIEJOS 
ŽVAIGŽDĖ, — ultimatyviai pasuka į šviesius sau
lės spindulius, ir pasukusi pranyksta nebeišma- 
tuojamoje daugų viešpatijoje, palikdama visa 
160,000,000 mylių užpakaly savęs.

Ši taip visų mylima RYTO ŽVAIGŽDĖ, pri
mena mums tą musų nemirtingąją žvaigždę, — 
šv. Raštą, o taipogi musų jaunystės, o pagaliau 
ir gęstančio musų gyvenimo žvaigždę, kai mintis 
mums ateina, kad mirtis prie musų artinasi...

Visos apie šią BETLIEJOS ŽVAIGŽDĘ pas
kelbtos tiesos, šv. Luko Evangelisto patvirtintos— 
yra vienu musų tikėjimo pamato akmenimi, ir 
musų tikėjimas į tą Dieviškąjį Įkvėjimą, dėlei to 
nė kiek nesumažėja, jeigu pavyzdžiui, nėra istori
nių astronomų rekordų, ar koldų nors kitų liudi
jimų, kurie patvirtintų, kad vien tik TRYS IŠ
MINČIAI, o ne kas nors kitas, yra BETLIEJOS 
ŽVAIGŽDĘ matę, kuri vadovavo jiems kely Bet- 
liejun, pagarbinti naujai gimusį PASAULIO IŠ
GANYTOJĄ.

Senieji raštai ir įvairus padavimai sako, kad 
BETLIEJOS ŽVAIGŽDĖS pasirodymas, — esąs 
buvęs tikras stebuklas, — stebuklinga visija, ta- 
čiaus ir znė kiek nemažiau realus dalykas, nes kaip 
žinome, tie TRYS RYTŲ ŠALIŲ VALDOVAI, 
kartu buvo taipogi ir TRYS IŠMINČIAI, kurie 
nieku budu taip lengvai į kokius niekus nebega
lėjo įtikėti. Jie buvo giliai įsitikinę ir ištyrę, 
kad BETLIEJOS ŽVAIGŽDE, kurią jie savo aki- 

! mis matė — buvo tikrasis V. Dievo jiems duotas 
■ ženklas, o ne koks gamtos miražas arba monas.

* * *
Pagaliau mes prieiname ir prie to, — kad vi-t 

sų tų ikišiol mokslininkų samprotavimuose apie’ 
tą dalyką, buvęs galutinas rezultas, kad su. 
BETLIEJOS ŽVAIGŽDĖS dangiškoje erdvėje pa
sirodymu, kaip aiškus ir sveikas jų protas rodė,— 
tikrai įvyko stebuklas, — tai ii' mes šiandieną, 
nieku budu tai nebegalime paneigti, — turime 
jiems tiesą pripažinti.

Tiems visiems, kurie dar drystų sakyti ir 
tvirtinti, kad šiame dalyke stebuklo įvykimas bu
vo negalimas, arba kad jam visiškai nebebuvo 
reikalo arba vietos, pasireikšti universaliuose 
gamtos įstatymuose, .— mes lengvai ir nebeabe- 
jodami, galėtum tokiems asmenims atsakyti, —1 
kad mes realiai dar suvisu mažai universalius 
gamtos įstatymus, žinome ir suprantame! Mes 
visiškai nebegalime pasakyti tai, ar universaliai 
gamtos įstatymai, kuomet nors daro kokias išim
tis, ar ne? Gamta visas savo paslaptis mums ne
išduoda, ir mes visa realiai nebegalime žinoti, 
kas joje (supr. gamtoje!), randasi, ir ką ji ištik- 
rųjų padaryto, o^i^ne? Argi ta AMŽINOJI GA
LYBE ir IŠMINTIS, lengvai nebegali gamtoje 
nors ir keisčiausią musų alumis žiūrint, savo vei
kimo manifestacija parodyti, vien tik dėl to, — 
kad tos GALYBĖS ir IŠMINTIES, — mes silp
nu savo protu, nieku budu nebegalime suprasti? 
Taip. — Jau vien ši ypatinga AMŽINOJI EG- 
ZISTACIJA, patiekia mums aukščiausios rūšies 
stebuklą, kurio niekas jokiais žinomais gamtos 
įstatymais, niekuomet nebegali ir nebegalės išaiš
kinti, neveizint to, kas per vienas jis nebūtų.

Pagaliau TAS, KURIS ir su mumis, — ir vi
siškai be musų, lengvai visokias nors ir didžiau
sias ir sunkiausias problemas išriša, KURIS visa, 
nors butų ir visiškai kaip mums rodosi, negalima, 
sukuria ir sutvarko, visiškai be kieno nors pagel- 
bos ir patarimo, — PATS SAVAIME, — jau yra 
kurkas didesnis stebuklas, negu kad dangiškoje 
erdvėje pasirodžiusi BETLIEJOS ŽVAIGŽDĖ.

(Pabaiga)

mi Vašingtone.” Kaip tik 
f Mausimai ir sulošė lemiantį 
dmenį —- tikram ar suvaidin-

— nutraukimui derybų 
emlio su Anglija ir Prancuzi- 
¡1939 metais ir perėjimą So
tų į poziciją “draugystės“ su 
kietija.

lIDabar mes nenagrinėsime, 
klausimai buvo tikromis 

ūk nuduotomis priežastimis, tų 
|rybų nutraukimai. Nes iš es-Į 

Įes Rusijai priklauso visos tei-Į
į Besarabiją ir į žemes, Len- 

|jos okupuotas po karo pagal 
sudskio režimo užsimanymą. 
sija turi visas teises peržiurė- 

r santykius su Baltijos šalimis 
^Suomija. Savaime supranta- 
a, yra skirtumas tarp Baltijos, 

ip ar taip dabar daly vau j an- 
ps bendrame Rusijos apgynime, I
Suomijos nuėjusios su ašimi ir 

kančios kare su Rusija ii' Angli- 
fe. Toks pat skirtumas yra tarp

[ūsijos ir Lenkijos, kaipo Rusi- 
s, Anglijos ir J. A. V. sąjunvi- 

inkės ir Rumunijos, perėjusios 
jų prieš liogerį. Kitaip sakant, 
ųomijai bei Rumunijai teks pri- 
tnti taikos sąlygas, kurios atsta-
s visos Rusijos teises ir kur le

kiantis žodis priklausys Rusijai, 
tiesioginiai tų dviejų šalių už. new u 
giltai. Baltijos šalių klausimas, I tenka daugiausia pakelti jai, ir 

jek dabartine Rusija jas apima i1.....
Kaipo Anglijos ir J.A.V. sąjungi-' 
Rinkė yra grynai vidujinis fede- 
BatjMnis Rusų klausimas. Gana 
Keistai atrodytų tolda priestota- 
Btarinių valstybių sąjunga, ku

ar 
ar

savaites 
idoje ant pi 
audė klaida, 
ta, kad rusai j 
ios sostinę 

parašyta ne 
?alį Kerč. M 
ir stovi už 2Í 
linijos, ir jį t

kvislingus. B 
inistracijos ’ 
imo užkariaut 
patikėtas, bei 

okiečių valdyt* 
le-s — Rygoj 
i — Minske 
leve”.
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shington DaOlI 
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ts Heavy Prid 
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j e už prisidėj® 
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dp, tai sunkai 
kaina galima] 
ien daugiau, i] 
ticuzija galėjo! 
uses Vašingt] 
yra daugiau ] 
igelbêti žmoni 
medžiaga kieki

Daug buvo daryta bandymų, galutinai išaiš
kinti to dalyko klausimui, ar BETLIEJOS ŽVAIG
ŽDĖ, buvo kometa, ar tik paprastas šviesiai ži
bantis dangiškosios erdvės kūnas, t.y. tokia žvaigž 
dė, kurios šiame dvidešimtame šimtmety, kas

rio j vienas jos narių reikalautų 
sumažinimo teritorijos kito iš sa
vo sąjungininkų!

Belieka santykiai su Lenki
ja.” (šią dalį, mums nesvarbią, 
apleidžiame — Gen. Konsulatas). 
Toliau autorius tęsia: “mes 19- 
39 m. buvome tos nuomonės, kad 
sąjungininkai privalo patenkinti 
rusų reikalavimus, tai butų visai 
natūralu, jei Rusija kviečiama į 
karo sąjungą, kurios sunkumas

darni “įžeisti” jausmus Baltijos 
šalių...

.... Kai kurie dalykai taip aiš
kus, kad dėl jų negali būti ginčų.

Ir tada, pagaliau, baigsis tie 
su užsispyrimu dabar kartojami 
“šnabždėjimai,” kad “tarp sąjun
gininkų ir Rusijos egzistuoja ko
kie tai suomiško-baltiško-lenkiš- 
ko pobūdžio sunkumai,” baigia 
autorius.

Šie abu straipsniai dar kartą 
įrodo, kad rusų bolševikų, mon- 
archistų ar rusų socialistų nuo- 

kur paliečiama jos neginčijama monės visai nesiskiria, kuomet 
(?) teisė. I paliečiami interesai “edinoi ne-

Anuo metu sąjungininkai pa- delimo j” '(vienos nedalomos . . . 
darė didelę klaidą, klausydami Rusijos) . Taiy Joano Kalita 
virš saiko neteisėtų Beko ir ¡ (Rusų žemių rinkiko) ir Stalino 
Rydz-Smiglo 'protestų” ir bijo-’skirtumo nėra.

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

— Vokiečių “Prekybos ir Kre
dito bankas”, kuris įsteigtas Ry
goje visam “Ostlandui” savo 
skyrių Kaune atidaro buv. Lie
tuvos Komercijos banko patal
pose, Laisvės ai. 56 Nr. Be to, 
skyriai numatyti Vilniuje ir 
Šiauliuose.

— Per Kauno radiją buvo per
skaitytas Kauno miesto komisa
ro vokiečio priminimas apie ank
ščiau paskelbtą “Darbo jėgų pa
naudojimo potvarkį”, pagal kurį 
visi gyventojai nuo 15 iki 60 me
tų amžiaus privalo dalyvauti pri
verstinuose darbuose. Už šio pa
rėdymo nevykdymą grasinama 
bausmėmis — kalėjimu iki 6 sa
vaičių ar pinigais iki 1,000 mar
kių.

— Nuo lapkričio 3 d. Lietuvo
je vėl visuotiniai leistas telegra
mų susisiekimas. Telegramos ga
li būti rašomos arba lietuvių, ar-

bą vokiečių kalba, šišruotos te
legramos nepriimamos. Tele
gramos žodis kainoj a 15 pfeni- 
gių. Telegramos į užsienį atro
do, vis dar nepriimamos.

— Spalių mėn. Vilniaus mies
te išduota 162,482 maisto korte
lės. žydai į tą skaičių neįeina.

pakinktus, vėlimus, balnus ir 
t.t. Pas ką busią rasti tolde 
daiktai po mu «^dyto termino, tas 
busiąs nubaur^as.

o— šiauliuo'-e šiuo metu vei
kia 11 lietuvi 4 mokyklų. Jose 
mokosi 3,100 mokinių, o pamo
kas dėsto 83 /mokytojai.

JAUČIATĖS NUVARGĘ... 
SKAUDA GALVĄ...
NESMAGU ?

Kada sunkiu, maistas ir persival
gymas sustabdo iusų vidurius... su
teikiant varginančius gazus, blogą 
kvapą, aitrumą išpūtimą nuo už
kietėjimo». kramtykite FEEN-A- 
MINT, skanų kramtomąjį gumą vi
durių liuosuotuią* Priimnus skonis. 
Pagelbsti paliuosuoti vidurius Švel
niai ir priimniai. Veikia maloniai, 
bei tikram suteikimui laukiamo pa- 
liuosavimo ir normalio smagumo gy
venime. Ekonomiškas FEEN-A-MINT 
patinka visai šeimynai, suaugusiems ir 
kūdikiams. Milijonai pasitiki FEEN- 
A-MINT. Gaukite FEEN-A-MINT 
šiandien. Atsiminkite šį pakelį.

— Per Kauno radiją buvo 
perskaitytas vokiečių karo ko
mendanto Lietuvai įsakymas, 
kad visas pasilikęs bolševikų 
turtas esąs karo grobis, kuris 
turįs būti atiduotas komandan- 
turai. Todėl įsakoma iki lap- 
Itričio 22 d. pristatyti vokiečių 
įstaigoms visus nuo bolševikų 
užsilikusius ginklus, drabužius,

Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą -

A r Nori Gyvent 100 m?
GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU

Knyga, susideda Ifi 170 pusi., kuriuose apr&Io kaip prallgytl tmogaus amžių.
------------- Ji duodasi ■

D R V A N AI Pr k Am. Lietuvio Prenumeratos U V V fili 1111 Amerikos Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose 92 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

KUPONAS

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass. 
Su filuo InlAkii prlKlunèlu nnujq Amerikos Lietuvio nknltytoji) It nykiu 
$3.00 už jo metinę prenumerntq. Dnbnr prnftnu prlMlųntl DOVANAI 
jUMt| srnrxlnnmq knyjçq — GERA SATEIKATA IR ILGAS AM2IS BE VAI8_ 
TŲ. Slqaklte filuo ndrenui

Vardas Ir Pavardė ---------— -■ ------------------------------------  ■ Į

Gatvė ar dėžutė------ ---------------------------------------------------------------------- ---------------- —

Miestas ir Valstija ---- ----------------- ---------------------------------------------------------------------

P. S. Ifiklrpk fi| kupono Ir sykiu su prenumerata |dėk $2. konvertan ir 
slqsk viri pažymėtu adresu (Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worces
ter, Mass.).
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LIETUVOS EKONOMINIS GYVENIMAS 
VOKIEČIU OKUPACIJOJE

Su šių metų pabaiga sueina, 
pusė 'metų nuo vokiečių šeimi- 
mnaavimo Lietuvoje, toael nau
dinga pašvaistyti, kaip tas šei- 
niLLLumavimas atsiuepe eaonomi- 
iuu auZVugiU.

¿kibesni vaizdą butų galima 
su^iuaiy u lyginant normalų 
Ineuuvos ekonominį gyvenimą' 
su gvemmu voaiecių okupacijo
je. nei normalus Lietuvos ūkio 
vystymasis ouvo jau sutrukdy
tas rooy metų Kovo menesį Ka
na voKieciai užėmė Kiaipeoą, o 
ruueių prasiaejęs karas oar pe
se oaugiau painiavos.

Nežiūrint i tai, Kad dėl karo 
Liemva neteKO vieno iš geriau
sių savo Kiijentų užsienių pre
kyboje, Augu jos, padėtis tada 
neatrodė oevntiška, liesa, Vo
kietija išnaudojo Lietuvą ta 
prasme, kad nežiūrint į pasauli
nėje rinkoje pakilusias žemės 
ūkio gaminių Kainas, už Lietu
vos produktus mokėjo labai že
mas kainas, o tuo tarpu už in
dustrines prekes skaitė aukštas 
karnas. Lietuva, žinoma, išeities 
neturėjo, nes dėl blokados Vo
kietija buvo veik vienintelis že
mes ūkio produktų pirkėjas ir 
pramonės gaminių pardavėjas.

Padėtis pakrypo aukštyn ko
jom, kai 1U40 metų birželio mė
nesį į Lietuvą įsiveržė ir ją oku
pavo Sovietų Rusijos kariuome- 

. nė. Okupantai pirmoje eilėje 
ryžosi kraštą susovietinti, panai- 
kinuami privatinę nuosavybę n* 
suvalstybindami kooperatyvus 
kurie kaip tik ir buvo Lietuvos 
ekonominio organizmo pagrin
das.

Kiek nuo susovietinimo nu
kentėjo pramonė, sunku butų pa
sakyti, nes ji dar jaunutė ir, pa
lyginamai, nelabai išsivysčiusi. 
Padėtis pasikeitė ta prasme, kad 
vietoje fabriko savininko gamy
bą pradėjo tvarkyti valdžios 
skirtas komisaras. Tų susovie- 
tintų fabrikų gaminių kokybė 
labai pablogėjo, bet ar ta gamy
ba pasikeitė kiekybės atžvilgiu, 
sunku pasakyti, nes tikrų davi
nių nėra. Vienas dalykas tai 
krinta į akį, kad po Sovietų Ru
sijos okupacijos Lietuvoje pra
dėjo trukti kaip tik tų prekių, 
kuriuos Lietuvos fabrikai gamin 
davo, o tuo tarpu oficialus val
džios pranešimai skelbdavo ne
paprastą gamybos kilimą. Kiek 
tai liečia pramones gamybą, ga
lėjo būti du atsitikimai, arba 
bolševikų kontroliuojami Lietu
vos fabrikai pagamino mažiau, 
negu prieš okupaciją, arba jų 
gaminiai buvo siunčiami į Sovie
tų Rusiją, Lietuvai paliekant la
bai mažai. -i

Kiek iš Lietuvos bolševikų 
spaudos buvo matyti, fabrikuose 
buvo pasireiškusi savotiška anar 
chija, todėl galima spėti, kad in
dustrinė gamyba bolševikų oku
pacijos metu buvo gerokai nu
kritusį.

Daugiausia nuo bolševikiškos

UKl- 
taip 
pne 
j-ue-

anarchijos nukentėjo pats Lie
tuvos ekonominio gyvenimo pa
grindas — tai žemes ūkis ir 
uiiiKai. in leKur pasaulyj e 
UKinmKai nėra prisirišę 
savo žemes, kaip meiuvoje.
luvos UKininkas javus ar gyvū
nus augindamas ne uek ¿aomau- 

< jasi ar cai apsimoka, krêk kaa 
jis tą daroą skaito gyvenimo bu- 
cenyue. Lietuvos Ūkininkui ne į 
gaivą neateina mesti ūkininka
vimą ęlei to, kad tai neapsimoka, 
nes tą užsiėmimą ir nuo amžių is 
kartos i kartą airbdamą žemės 
plotą jis perdaug myli, kad gale- 
tų nuo jo atsisakyti. Jis sutiks 
susispausti iki maksimumo ir 
kęsu nedatekliUjL bet jis neišsi- 
žaues savo zemest iki jos to pa
daryti nebus priverstas jėga. 
Nieko todėl nėra stebeuno, kad 
bolševikai didžiausią pasiprieši
nimą sutiko iš Lietuvos ūkinin
kų. Ir tas pasipriešinimas buvo 
savotiškas — Lietuvos ūkinin
kai atsisakė gaminti pardavi
mui. Prieš juos buvo pavarto
tos žiauriausios bolševikinio re
žimo priemonės, daugelis ūki
ninkų buvo sušaudyta, dar dau
giau ištremta, bet ir tas nieko 
nepadėjo. Ir blogiausia, kad nuo 
boisevizimo nukentėjo kaip tik 
labiausiai pažangus ir energin
giausi, labiausiai produktyvus 
ūkininkai.

Pagal vėliausius statistikos 
davimus Lietuvoje galėjo būti 
prieš pat Sovietų Rusijos okupa
ciją apie 290,000 atskirų ukiųK 
jei skaityti atskiru ukiu du ir 
pusę ekerio (vieną hektarą) 
valdintį ūkininką. Tuos ukius 
tenka skirstyti produktingumo 
atžvilgiu, kitaip tariant, dalis 
ūkių, kurie gamino žemės ūkio, 
produktų perteklių pardavimui 
ir dalis, kuri pardavimui visai 
negamina, arba gamina visai ma
žai.

Lietuvos sąlygomis ūkiai iki 
30 ekerių (apie 12 hektarų) 
pardavimui gamina labai mažai 
arba ir nieko, lg ir 20 ekerių sa
vininkas ant savo žemės papras
tai išlaiko porą trejetą karvių, 
kurių pienas ar sviestas naudo
jamas dažniausia ūkio reika
lams, bei šeimos išlaikymui. _ _  ______ _ ______ _

Normaliai pertekliaus parduo- vos ūkio produktų* parduodamo 
da ūkiai tarp 30 ir 70 ekerių. To- kiekio, o antroji ir treičoii liku- 
kie ūkiai jau samdosi ir pašali- sius 80 nuošimčių, kiekvie^po 
nę darbo jėgą, todėl yra privers- 40 nuošimčiu. Iš to išeitų, kad 
ti atitinkamą kiekį gaminių par- Lietuvos žemės ūkio gamyba bol 

.ševikų okupacijos metu nukrito 
.„^1—*3 nuošimčių,* nes 
kaip tik ta trečioji ūkių grupė ir 
buvo bolševikų paskirta sunai
kinimui. Apie 21,000 ūkių turė
jo tarp 73 ir 123 ekerių (30-50 
hektarų), kurie buvo sumažinti 
iki 73 ekerių, o apie 7000 ūkių 
buvo paversti valdžios ūkiais ar
ba išdalinti. ,

Lietuvos finansai taip pat bu
vo visiškai sunaikinti Lietuvos 
litas, kuris vertėje buvo pasto
vus nuo pat jo išleidimo 1922 
metais, buvo pakeistas rubliu.

VOKIEČIAI SKANDINA AMERIKOS LAIVUS
Samuel Kaukam, Lehigh laivo radijo operatorius, nufotogra

favo savo beskęstantį laivą, kurį vokiečiai sutorpėdavo pietiniame 
Atlantiko vandenyne netoli nuo Freetown, Afrikoj. Samuel Han- 
kam pasisekė pasprukti su pagelbiniu vaiteliu ir tame laike jis nu
fotografavo 3 beskęstančio laivo paveikslus, kuriuos jus čia matote.

peje, kurią sudarė ūkiai tarp 30 Visos santaupos bankuose virš 
ir 70 ekerių, buvo apie 100,000 iooo litų (apie £165) buvo bol-
ūkių, arba 34 nuošimčiai ir tre
čioje — ūkiai virš 70 ekerių, ku
rių buvo visoje Lietuvoje apie 
28,000 arba 10 nuošimčių visų 
ūkių. ■

Imant dėmesin kiekvienai gru
pei naudojamos žemės kiekį, ga
lima pasakyti, kad pirmoji gru
pė normaliais laikais pagamin
davo 20 nuošimčių viso Lietu-

duoti. i šcvinų uj&upacj
Ūkiai virš 70 ekerių ūkio ga- mažiausia 40 

minių kiekybės ir kokybės at
žvilgiu nepriklausomoje Lietu
voje buvo tvirčiausi. Kiekvienas 
toks ūkis reguliariai tiekdavo 
pieną į artimiausius kooperaty
vus, augindavo bekonus bei gal- 
jus eksportuoti.

Prieš okupaciją buvo maždaug 
toks ūkių santykis: 160,000 Yi- 
kių iki 30 ekerių, vadinas, toje 
grupėje, kuri pardavimui gami
no labai mažai arba nieko buvo 
56 nuošimčiai ūkių. Antroje gru-

«3.00 DVIEM METAM

Papuoštas Lietuviška Emblema

Labai Svarbu!
Gerb. Amer. Lietuvio Skaitytojai ir Draugai:- 
’ Šiuomi prisiminam tiems Amerikos Lietu
vio skaitytojams, kurių prenumeratos jau yra 
išsibaigę, kad pasinaudotų proga iš nupigintos 
laikraščio kainos.

Taja proga gali pasinaudoti ir bile naujai 
užsirašąs Amerikos Lietuvį ant dviejų metų 
žemiau nuskirtu laiku.
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams

NAUJŲ METŲ Proga, kas dar per šį - SAU
SIO MENESĮ naujai užsirašys ar pasinaujins 
Amerikos Lietuvį ant DVIEJŲ METŲ, tas gaus 
laikraštį NUPIGINTA KAINA - už $3.Q09 ir 
taipgi gaus tą įspūdingą Amerikos Lietuvio 
SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI.

Tas, 1942 metų kalendorius turi lietuviš
kus mėnesius, atžymi Tautiškas ir Bažnytines 
Šventes ir 
Žirgvaikiu.

14 Vernon
AMERIKOS LIETUVIS 
Street . — Worcester, Mass.

ševikų konfiskuotos. Nors bol
ševikų rublio perkamoji galia te
sudarė gal tik kokią 20 procen
tų lito perkamosios galios, vis 
tik vienas litas prilygintas 90 
rusiškų kapeikų. Atėję vokiečiai 
rusų rublį prilygino 50 pfenigų, 
arba pusė vokiškos markės. To
kia buvo maždaug padėtis prieš 
vokiečių okupaciją 1940 metų 
birželio mėnesį.
M Išsikrausčius iš Lietuvos bol
ševikams buvo susikuruši laiki
noji Lietuvos vyriausybė, bet 
vokiečiai privertė ją atsistaty
dinti ir krašto ekonominį gyve
nimą pradėjo savaip tvarkyti.

Pirmiausia vokiečiar paliko 
veikti bolševikų ekonominę sis
temą, tiek, kiek jiems tai atrodo 
naudingiausia vokiečių intere
sams. Iki šiol tikriesiems savi
ninkams nei ūkiai, nei namai ne
grąžinti, o jiems paskirti vokie
čių administratoriai. Rugpiučio 
19 d. Vokietijos generalinis ko
misaras Renteln išleido įsakymą, 
kad buvę žemių savininkai, iš 
kurių bolševikų valdžia buvo že
mę atėmusi, tvirtinami žemės i 
valdytojais, bet tiktai iki 74 eke
rių (30 hektarų). Vadinas, jie 
nelaikomi teisėtais žemės savi
ninkais. Laikinoji Lietuvos vy
riausybė 1941 metais birželio 
mėnesį buvo sugrąžinusi bolše
vikų iš lietuvių atimtus ukius, 
namus ir fabrikus, bet vokiečiai 
vėl juos atėmė, matyyuodami 
tuo lead atėję į Lietuvą jie jokių 
savininkų neradę, o tik radę bol
ševikų valdžios turtą. Net ir 
mažažemiams bolševikų duotą 
žemę vokiečiai iš jų vėl atėmė, 
bet seniems savininkams jos ne
grąžino.

Pastebėtina, kad užgrobtą 
Lietuvos turtą vokiečiai naudo
ja dar ir kaipo priemonę pasi
priešinimui slopinti. Okupantai 
reikalauja lietuvių lojalumo ir 
kooperacijos, nes nuo to pri
klausysiąs ne tik nuosavybių 
klausimo palankus sprendimas, 
bet taip pat ir Lietuvos padė
tis “naudojoj Europos tvarkoj.” 

Visą Lietuvos ekonominį gy
venimą vokiečiai taip tvarko, 
kad kaip galima daugiau sau 
naudos iš to išspaustų. Vos tik 
Lietuvoje įsikūrę, tuojau įvedė 
maisto korteles, pagal kurias 
Lietuvos gyventojams maisto 
skiriama žymiai mažiau, negu 

i Vokietijos gyventojams. Pa
vyzdžiui, duonos vienam asme
niui dienai duodama 10 uncijų 
(280 gramų), o kiti maisto pro
duktai vienam žmogui duodami 
savaitei, mėsos — 7 uncijai (200 
gramų), taukų — nepilni du un- 
cai (50 gramų), cukraus — taip 
pat nepilni du uncai, sviesto — 
trys ir pusė uncijų (100 gramų) 
ir 7 uncai marmalado, bet jo ir 
pagal korteles negalima gauti. 
Be to, dar mėnesiui duodama de
šimts ir pusė uncijų kruopų ir 
14 uncijų miltų.

Lietuvoje taip pat įvestas 
priverstinas gyvulių ir ūkio pro
duktų pardavinėjimas. Kokios 
žemos kainos nustatytos ūkio

produktams, galima matyti jau 
ir iš to, kad oficialios ir neofi
cialios (juodosios biržos) kai
nos labai daug skiriasi. Pavyz
džiui, sviesto kilogramas oficia
liai kainuoja 8 rublius, o tuo 
tarpu ūkininkai privačiai par
duodami gauna po 15-20 rublių 
už kilogramą. Lašinių oficíale 
kaina yra 10 rublių, tuo tarpu 
privačiai kilogramas pardavinė
jamas po 20 ar 25 rublius už ki
logramą. Vokiečių nustatyto
mis kainomis rugpiučio viduryje 
vokiečiai supirkinėjo Lietuvoje 
nuo bolševikų konfiskacijos išli- 
kiusus arklius tarp 4 ir 7 metų 
senumo.

Jau vien tik per pirmąjį oku
pacijos mėnesį 350 stambiausių 
Lietuvos ūkių įkurdinti vokiečių 
administratoriai. Kadangi pa-' 
gal statistikos davinius, visoje! 
Lietuvoje galėjo būti apie 16000 
stambių ūkių, turinčių 250 eke
rių ar daugiau, tai nežinia, ką | 
vokiečiai yra padarę su ūkusiais, 
bet veikiausia ir į juos paskirti! 
ar dar bus skiriami vokiečių ad-1 
minstratoriai. Matyt, kad nau
jieji okupantai ruošiasi juos pa
daryti pirmaisiais kolonizacijos 
lizdais.

Prieš žemės negrąžinimą Lie
tuvos ūkininkai visokiais budais 
protestuoja. Jau gauta žinių, kad 1 
net kelios ūkininkų delegacijos 
lankėsi pas komisarą Renteln, 
bet vis be pasekmių. Kaip iš ne
tiesioginių šaltinių patirta, rug
sėjo mėnesio pradžioje žemės 
Ūkio Rūmų pirmininkas Fledžin-1 
skis įteikęs Vokietijos generali
niam komisarui Rentelnui ilgą 
memorandumą, kad paliekant 
bolševikų tvarką ir negrąžinant 
savininkams ūkių, ūkininkams 
daroma labai didelė skriauda. 
Tame memorandume sakoma, 
kad didžiuosius ukius paversda-, 
mi į sovehozus juos visai nugy- 
vendinę bolševikai, o prie vokie
čių ta, padėtis ir toliau tęsiama. 
Nuo to ūkio produktų gamybos 
našumas labai nukenčiąs. Tame 
pat memorandume taip pat nu
rodoma, kad vokiečių nustaty
tos žemės ūkio produktams kai
nos esančios perdaug žemos ir! 
vedančios ūkininkus į bankrotą. |

Sovietų Rusijos okupacijos 
metu TJetuvne žemės TTkin Kn-metu Lietuvos žemės Ūkio Ko
operatyvų Sąjunga Lietūkis, 
Pieno Perdirbimo Kooperatinių 
Bendrovių Sąjunga Pienocentras 
ir Akcinė Bendrovė Maistas bu
vo paverstos valdžios agentūro
mis, todėl su visais savo sky
riais veikė ir per okupacijos lai
ką iki vokiečių įsiveržimo. Da
bar per tas ekonomines organi
zacijos vokiečiai siekia savo tik
slų. Mat, tos organizacijos yra 
įsigyjusios didelį ūkininkų pasi
tikėjimą dar iš priešokupacinių 
laikų. Patį Lietūkį ir iPenocen- 
trą su visu turtu vokiečiai yra 
paėmę savo žinion, kas matyti 
iš vokiečių Ūkinės Komandos 
(Witschaftakommando) rugpiu
čio 33 dieną išleisto įsakymą vi
siems Lietūkio skyriams, o 
taip pat ir žemės ūkio ir vartoto
jų kooperatyvams, kuriuo reika
laujama suteikti žinias apie tu
rimas manufaktūros (vilnonės ir, 
pusvilnonės-, odų ir megstinių 
prekių atsargas. Tuo pačiu įsa
kymu uždrausta tas prekes par
davinėti. Taip pat įspėta, kad 
įsakymo nesilaikantieji bus bau-1 
džiami. Atrodo, kad galutinoje! 
išvadoje visos tos prekės buvo 
vokiečių konfiskuotos.

Rugsėjo 7 dieną buvo per Kau
no radiją paskaitytas generali
nio komisaro Renteln įsakymas, 
kad javus supirkinėti leidžiama 
išimtinai tik Lietūkiui, mėsos 
monopolis pavestas Maistui, o 
pieno produktų — Pienocentrui. 
Jau vien iš to įsakymo matyti, 
kad visos tos trys didžiosios lie
tuvių sukurtos ūkio organizaci
jos paverstos agentūromis, tar
naujančiomis vokiečių kariniams 
tikslams.

Vokiečių kontrolė nuėjo net 
iki to, kad net ir privačių butų 
baldus vokiečiai pasiėmė savo 
kontrolėm Rugpiučio mėnesį vo
kiečių komisaras paskelbė įsaky
mą, kad po birželio 22 dienos įsi- 
kriausčiusieji į butus turi įro
dyti, kad ten esantieji baldai yra 
jų, priešingai — tie baldai kon
fiskuojami Vokietijos Reicho 
naudai.

1941 metų rugpiučio mėnesio 
pabaigoje Kauno miesto ir aps
krities komisaras išleido įsaky
mą, kad visas bolševikų nusavin
tas turtas, o taip pat ir žydų 
turtas butų užregistruotas ati
tinkamose vokiečių įstaigose iki 
rugsėjo 8 dienos. Neabejotina, 
kad tai daroma su tuo tikslu, 
kad pasisavinimą Lietuvos turtą 
jie galėtų kaip galima tiksliau 
kontroliuoti.

Nežiūrint į tai, kad vokiečiai 
labai daug žemės ūkio gaminių 
iš Lietuvos išgabena, jie nepa
tiekia net pačių reikalingiausių 
pramonės gaminių. Pavyzdžiui, 
šiai žiemai vokiečiai visai nepri
statė anglių namams apšildytL 
Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvo- 
je yra labai šaltos žiemos, gy

one^Į

P. A. tankinta,!
(LANKENNER) ] 

LIETUVIS GYDYTOJ 
Tel. 3-0340 ir 5< 

Priėmimo valandos: nuo 
po-pietų, nuo 7 iki 8-toa

Sekmadieniais ir švęst 
sulig susitarimo 

522 Grafton St, Worceste
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Mothers!
RELIEVES STOMACH DISH

F. A. Vaišnora,
(VEIKSNER) 

LIETUVIS
OFISO VALANDOS: 

Nuo 10-12 ryte; nuo 
ir nuo 6-8 vakare 

(Sekmadieniais sulig
TEL. 5-7810 

67 Providence g-vês, W«

Dr.
Porous
Muscular or lumbago pata
ruduo* individual activity, 
of these esaentlal
Ing aooth J ng medica Uco In 
Piaaten draw out the InflamnuH 
pain, restoring you to your
laeUt M Dr, UrMera Pluta? i

May Warn of 
Kidney Action

Modern life
Irregular habita, improper 
drinking—ite riek of expo»
tlon—throwe heavy etrain 
of the kidneys. They are 
over-taxed and fail to 61 
and other impurities 
blood.

You may suffer naggitf 
headache, dizziness, gettinf W 
leg pains, swelling—fed 
tired, nervous, all worn out 
of kidney or bladder disorder 
times burning, scanty or too 
urination.

Try Doan*» PiUe. 
kidneys to pasa off 
waste. They have had 
century of public approval, 
mended by grateful wen 
Ask your neipAbor/

Each “One-A-Day" 
Vitamin A and D Ta 
equivalent in Vitamin 
potency to two 
Cod Liver Oil
mum United States 
copeial Standards.

A sufficient supply 
two important vitamins 
necessary for you as it 
the children.

YOU CAN
quate intake for you 
family by seeing to it tWl 
member takes a “One-A-* 
Tablet every day.

A TABLET A DAY IS ALL W 
A PENNY A DAY IS AU IT fl 
30 tablets 35* 90 faW*

180 tablet» $150 I

ventoj ai labai sunkiai j 
nuo šalčio, nes veik visi I 
nekūrenami del anglių I 
mo. . ]

Lietuvos finansai taip j 
imti visiškon Vokietijos 1 
lėn. Lietuvos Bankas M 
Reichskreditstelle, o M 
Komercijos Bankas 
Dresdener Banko skyriuj

Kiek žemės šiais meti 
ta įvairiems augalams», 
pasakyti, nes tam daw 
Iš Lietuvos laikraščių? 
kad, pavyzdžiui, cukrinį 
keliais šiais metais 
11,471 hektaras ir dew 
ta 240,000 tonų, kuris 
ka trims Lietuvos cukra® 
rikams. ..jW

Tai toks yra bendras J 
ūkinio šeimininkavimo D 
je vaizdas. (Iš Sp.
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Nauji Metaiformacijos reikalingos ne vien 
aukšto mokslo žmonėms profesi- 
jonalams, bet taipgi ir papras
tiems biznieriams, amatinin
kams. Pavyzdin mano darbas, 
kaipo kirpėjo reikalauja, kad 
žirklės ir skustuvai butų aštrus. 
Rodos to galėtų ir pakakti. Ta- 
čiaus pasirodo, kad to nepakan
ka. Kostumieriai kartais užduo
da tokius klausimus, į kuriuos 
tiktų ir butų kompetentiški atsa
kyti tik gydytojai, arba advoka* 
tai.' Visgi turi ką nors žmogui 
atsâkyti. Negi tylėsi, kuomet 
žmogus užveda kalbą apie kokį 
nors sveikatos, arba politinį, e- 
konominį klausimą. Kitas skun
džiasi, kad šeimynoje betvarkė, 
k čia turi surast tinkamą atsa
kymą, išduoti išmintingą nuo
sprendį, suteikti suraminantį.

. čia ir
JOS LINKSMIAUSIA ROLĖ

Irint arčiaus susipažinti su 
Etomis biznio problemomis ir 
Į| suprast ko reikia, kad turė- 
hsisekimą biznyje mes be 
Bonés nereikalaujame verstis 
istorijos lapus ir ieškoti te- 
kokio įkvėpimo, paprastumo 
ffio sryty, ko suprantama biz- 
■storijoje ir nesiranda. Yra 
Ka: “į mokslą nėra karališ- 
■elio”. Taipgi ir į pasiseki- 
■iznyje nėra lengvo, karališ- 
■elio. Nori įsigyti mokslo 
dą, turi dirbti, studijuoti. No- 
Rrėt pasisekimą biznyje, ar 
Sesijoje, turi sužinoti, ištirti 
p kelius, kurie veda prie pa- 
Hmo. Berods reikia žinoti, 

biznio siūty nėra nurodyta 
iaos aiškios, ypatingos taisy- 

kurią butų galima pavarto- 
lyg kokį mekanišką įrankį, ar 
H instrumentą, su kuriuom 
Etą galima surast biznyje pasi- 
ISną. Tačiaus yra nurodyta 
Has būdų, bei priemonių, su 
Komis butų verta susipažinti 
Katant, arba ruošiant sau biz- 
b karjerą tas priemones pa
boti. Mat biznyje pasiseki- 
R priklauso ne vieną nuo įgy- 
Hikalingo biznyje ar profesi- 
je mokslo, bet taipgi nuo išsi- 
Hno tinkamo, bizniško budo. M 
Įekvienas gerai žino ir su-|me gydytojui yra būtinai reika- 
Rta, kad pasisekimas biznyje • iįnga platus apsiskaitymas ir ži- 
Brofesijoje reiškia materijalį nįos apie naujus išradimus me- XJlvz **
|įą, o turtas reiškia lengvesnį,! jiemos sryty, apie naujas viso- už garbų, jei turi progą pasišne- 
fcesnį gyvenimą. Dėl to kiek-|kias negirdėtas ligas ir budus ' ‘ 
Bas-na ir ieško to pasisekimo. I jas gydyti. Tačiaus sakyČia, kad 
Kaus turtas nėra sukrautas į0 ar nepakanka. Šalę informa- 
Hnors lyg kokis akmenų bei cijy, kurios reikalingos gydymo 
^Ūo kalnas, prie kurio be jo- J profesijai, be abejonės yra gera 

„ 4.^ naudinga būti painformuotu
taipgi socijaliais ir politiniais 
klausimais ir juos esant progai 
s u pacijentais padiskusuoti. 
Nors tas sakysim nebūtų reika
las ir kaipo gydytojui nepritik-

niekuomi nepamainomas, kad tik 
tas profesijonalas, ar biznierius 
gali būti naudingas sau, visuo
menei, ir rinkti, naudotis pasi
sekimo vaisiais, kurs gerai at
lieka savo užduotį, darbą. Gi, 
kad gerai atlikti savo darbą, rei
kia gerai su juom susipažinti, 
nežiūrint ar tas darbas bus pro- 
fesijonalis, ar paprastas bizniš- 
kas patarnavimas. Todėl džiugu 
ir malonu prisiminti, kad musų 
Worcesterio profesijonalai ir 
biznieriai pradeda šiuomi reika-? 
lu domėtis ir jau pereitame sa
vo susirinkime nutarė turėti sa
vo susirinkimuose paskaitas, ku
riuose bus gvildenami biznio 
klausimai. Reikia pripažinti, 
kad tokis nutarimas yra svar
bus; žinoma, jei jis bus stropiai

---------- ------------------------------------------- ūpiCUUį, OUUC1IYLJL O UI O.J

Tai pirmoji fotografija penkių konstruktyvi patarimą.
savaičių senumo Mary Heller pasirodo reikalas būti susipaži-uuü - ziuuiua, jei jio uus üliuui¿ijIíT 1VJ * . * ...... . . , ,

vykdomas, jei jis tik neliks kai- PallldayAsu savo motina, gerai nūs su {vairiais klausimais, kad
* . v iii! y.innmn Mnrv Martin- Ponia Hal- omletu m rinkamai RiiRinriP.ntn n-po nutarimas užprotokoluotas 

knygoje ir paskui pamirštas.
BUDAI SUKĖLIMUI SUSI

DOMĖJIMO
Geriausias būdas sukelti susi

domėjimo įvairiose biznio, o ypa
tingai profesijos šakose yra pla
tus apsiskaitymas ir įgytos in
formacijos įvairiais gyvenimo 
klausimais, kurie kasdien išky
la ir mainosi. Pavyzdin sakysi-

žinoma Mary Martin. Ponia Hal- galėtum tinkamai susiorientuo- 
liday yra žinoma del savo dai- į ti. 
nos: “Mano širdis Priklauso Tė
vui.”

tų diskusuoti socij alius ir politi
nius klausimus. Vienok reikia 
žinoti, kad į gydytojus, kaip ir į 
kitus profesijonalus žmonės žiu
ri kaipo į aukšto mokslo žmonės, 
todėl nori išgirsti iš jų nuomo
nes ir kitokiais gyvenimo klau
simais. Be to žmonės myli la- 
biaus tokius profesijonalus, ku
rie yra šnekus ir laiko sau lyg

Pasibaigus seniems

1 triūso• priėjęs galėtum to 
Bįo pasiimti ir juomi naudotis. 
S žinome, kad bankose yra 
kauti dideli, milžiniški tur- 
L Vienok kuomet eidami pro 
Oką, pažvelgiame pro langą į 
Su. mes matome moderniškusr STOMACH DU.-u, uiea luaiviuc muucuuoAuo i 

1EN TRAVEUMafais, kuriuose tie turtai — pi-1 
yra užrakinti. Įeiti į tuos1 

gus ir pamatyti tuos turtus — j 
■liTjili113 tas, kurs žino
SyiWJJBoeifu kombinacijas. I 

Xas raktų kombinacijas seifui, | 
Mažinimas biznio problemų 
Keriuf*— profesijonalu!." Šu
ninę su tomis problemomis 
di atrakinti tąjį seifą, kuriame 
E užrakintas pasisekimas biz- 
Įįe. Tad manau, kad jokios 
Ilties bei priežasties nėra, dėl 
irios kiekvienas lietuvis profe- 
Bnalas ir biznierus negalėtų 
įve paanalizuoti ir paklausti: 
■aš turiu tas kvalifikacijas, 
mos man pasisekime biznyje' 
Ralingos ? Pradėj us mąstyti 
Ee biznio kvalifikacijas, jų pa-l 
rodo devynios galybės. Minty ; 
foja vaizdas, kurs nurodo lyg 
Kim bestovįs prieš krūvą ply-' 
■ar kitos kokios medžiagos iš 
fcos rengiesi tarytum pasista- 
B sau biznio karjeros namą. 
K tą sėkmingai įvykdžius, pa- 
Edo reikalas aiškaus išdirbto 
Kno, kad iš tos medžiagos pa- 
Ršt sau gerą, sėkmingą biznio 
Rjerą.
Į Ruošimui biznio, karjeros, 
Kg gelbsti ir palankios gyve- 
imo apystovos. Kiekvienam 
Bi būti aišku, jog daug leng- 
nis yra statyti namas jei turi 
Eų draugų, kurie duoda nuo- 
Edžius, gerus patarimus ir pa- 
Bbsti namo statymo darbe. 
Slinku ir daug laiko ima pastatyt 
finą vienam negaunant iš nie- 
ffir jokios pagelbos. Biznio kar- 
Sai ruošti irgi svarbu yra turė-
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į gerų nuoširdžių patarėjų, 
pūgų, pažįstamų, kurie pagel
tų sudaryt palankias apysto- 
įs. Turint palankias apystovas, 
¡lima turėt pradžioje profesi- 
B ir biznio gyvenime, pasiseki- 
I ir neturint dar pilnai patyri
mo ir ašmenių kvalifikacijų 
tenok nereikia klaidingai su- 
psti ir manyti, kad turint pa- 
nkias bizniui, ar profesijai gy- 
jnimo apystovas, jau nėra rei- 
Uo dėti pastangų, įgyt savo 
uty daugiaus patyrimo bei as- 
|ninių kvalifikacijų. Jog yra 
Bitikimų, kad nekurie profesi- 
balai ir biznieriai pradžioje tu- 
I labai gerą pasisekimą bizny- 
įbet po kiek laiko jų biznis 
[įsmunka. Tas be abejonės į- 
Iksta dėlto, kad jie nesistengia 
įgyti daugiaus reikalingų as
teninių kvalifikacijų, nesirupi- 
f geriaus susipažinti su savo 
rofesijos, bei biznio šaka.
[Pirmas raktas, arba priemonė, 
pi veda prie pasisekimo kelio 
ta uolus susidomėjimas, bei 
įstangos gerai pažinti savo 
tento šaką. Be susidomėjimo ir 
te nuoširdžių pastangų, ir noro 
|rai susipažinti su savo biznio, 
I profesijos šaka nėra galimy- 
p laukti pasisekimo. Mes tu
be sutikti su faktu, kuris yra

keti su aukštesnio mokslo žmo
gum profesijonalu. Taigi profe- 
sijonalams yra reikalingas pla
tus apsiskaitymas ir informaci
jos ne vien iš savo profesijos 
srities, bet taipgi ir iš kitų gyve- 
venimo sričių, kad sugebėt už- 
vest tinkamus tvarkingus pašne
kesius su žmonėmis ir tuomi įsi
gyti populiariškumo.

Apsiskaitymas ir visokios in-

Todėl ir mes biznieriai, ar- 
' ba amatininkai, kad turėti pasi
sekimą savo biznio, ar amato 

I šakoje, negalime pasitenkinti 
būti lyg kokie medžiaginiai, au
tomatiški įrankiai, kad nupjauti 
vien svarą — kitą mėsos, nu- 
kirpt plaukus, sutaisyt sugedusį 
laikrodį, sulopyt, suprosyt rūbą; 
mes turime taipgi imti dalyvu- 
mą Ir kultūriniai—dvasiniame 
mus tautos — visuomenės gyve
nime. Mes turime būti kaipo 
stiprus, sveikas kraujas, pulsuo
jantis mus tautos kūne ir gaivi
nantis visas to kūno dalis. Todėl 
šalę žinojimo gerai savo biznio, 
ar amato šakos, mes turime taip 
gi būti gerai susipažinę ir su 
įvairiais abelnais, visuomeni
niais klausimais ir juos uoliai 
studijuoti per spaudą ir susirin
kimuose. S. Būgną i ti s

mes ir vėl pradedame rašyti vie
nus metus daugiau prie prabėgu
sių menų skaičiaus.

Paprastai, musų Naujų Metij 
linkėjimai yra tie patys; mes vi
siems linKime laimingų Naujų 
iviecų. iNors tariant toKios geros 
vanos žodžius — musų širdyse 
slepiasi anejojimas. Dar mums 
ateitis taip neaiški; mes nei vie
nas nesame apruoežiuoti nuo 
sunkių gyvenimo permainų: nuo 
Karo, ugnies ii’ baao.

Visas pasaulis jau užliepsnojo 
karo auKure. Musų kasdieni
niam gyvenime permainos nebė
ra išvengiamos, turėsime ir mes 
gal skaudžiai nukentėti. Reikia 
n' mums visiems tvertis už nau
jos vilties, naujos ištvermės ir 
naujų bendresnių pastangų. Dvi
dešimto amžiaus civilizacija, kul
tūra ir abelna žmonių laisvė ne
gali pražūti, ir nepražus, jeigu

metams, i puldama šią šalį be jokios žinios,
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AMERIKOS LIETUVĮ
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mes visi desune pastangas prie
šą, sulaikyti.

štai jau musų tautos jauno
kai — sulaukė savo gyvenime 
gražiausių dienų — jau yra pasi
rengę net gyvastį aukoti už A- 
meriKos laisvą salį; už Ameri
kos šalį, kuri taip maloniai pri
ėmė tų jaunokų tėvekus, kada 
jie atkeliavo čionais iš savo tė
vynės, Lietuvos.

Jau musų genčių jausmus ap
sunkino karo neramumai; dieną 
ir naktį gludi neišaiškinami pro
blemų skausmai. Ir ne vienas iš 
jų tankiai klausia savęs:' — 
Kam, o kam pasaulyje reikia to
kios gyvasčių naikinamos pegie- 
žos ? ...

Iš kitos gi pusės, mes lietuviai 
esame labai dėkingi šios šakes 
pikečiams. Tik tarpe jų, mes ra
dome ant šio pasauko geresnį gy
venimą ; tik tarpe j ų mes radome 
pilną laimę, laisvės žodį ir laisvą, 
įiesuvaržytą savo tikėjimo ir sa
vo tautos veikimą. Už laiko ir 
mes tapome šios šakes bendra
darbiai,’ 'jos nariai. Mums taip 

j patiko ši demol<ratiška šaks, kad 
mes gavę pilietybės paliudinimą 
tapome apyskaitoje lygiais su 
seniausiais šalies gyventojais.

I Bet pažvelkime į prabėgusių 
i metų Įvykius, rasime du labai 
reikšmingu pergyvenimu, kurie 
netik musų mintyse, bet ir pa
saulio istorijoje pasikks ant vi
sados.

1) Birželio 22-rą dieną, Vokie
tija visu savo smarkumu, įsigrū
do į Rusijos žemę. Kanuolės 
tankai, oraplanai ii’ milžiniška 
Vokietijos kariuomenė, tik sėjo 
gyvybei mirties kiaušinius. De
gė ir griuvo miestai, miesteliai 
ir paprastos ūkininkų bakūžės. 
Be jokio pasigailėjimo, Vokieti
ja skerdė Rusijos žmonės, kaip 
kokias muses. O Hitleris, kaip 
koks didžiausias Judošius pasau
liui gyrėsi, kad per šešias savai
tes Rusijos raudona kariuomenė 
bus nušluota nuo šios žemės ka
muolio. Jeigu reikės, jis, Hitleris 
sumaišys dangų su žeme, bet 
Rusijos jau nebebus.

Karių istoriją skaitydami, mes 
randame Napoleoną Rusijos šal
čių gelmėsi suklupusį.

Naujų Metų pradžioj randa 
Hitlerio kariškas jėgas Rusijos 
pusnių sniegyne suklupusius. 
Tik klausimas yra: ar jau Hitle
ris išgėrė paskutinę taurę nekal
tų žmonių kraujo: Ai' Hitleris 
ant galo bus sustabdytas narsios 
rusų kariuomenės? Kolis Vokie
tijos kareivių bus likimas, ru
sams atkeršijant už tolų grubi- 
jonišką užpuolimą. Gal mums vi
siem butų žingeidu žinoti, kas at
sitiks su pačiu Hitleriu po karės 
paliaubų.

2) žaibo greitumu po ištisą 
Amerikos šalį, pakilo nauji obal- 
siai, kariški obalsiai: Atminkime 
gruodžio 7-tą dieną!!! Atminki
me Pearl Harbor!!! Tai buvo 
šaltai ir seniai sudirbtas užpuo
limas delei Suvienytų Valstijų. 
Ne kurie žinovai spėja, kad tuoj 
po Francuzijos puolimu, Japoni
ja pradėjo dantis galąsti ant šios 
šalies.

Mums toks buvo netikėtas 
smųgis, toks smarkus peilio gru- 
"dimas į šios šalies nugarą, kad 
ne tik nustebino mus amerikie
čius, bet ir visą demokratišką pa
saulį.

Kas tą visą padarė šlykščiausią, 
tai atsiųstas Japonijos taikų at
stovas. Ir dar deryboms besitę
siant! O jau gauname žinias, 
Japonija visu smarkumu bom
barduoja Amerikos salas Pasifi- 
ko vandenyne. Tik tiek mes vi
si galime pasakyti, kad labai 
skaudžiai Japonija apsiriko už-

ne karės apskelbimo. Mes gelto
nas žiurkes pamokysime.

Taip, taip — nėra abejonės, 
kad asies bičiuliai taps pamokyti. 
Mums visiems kyla klausimas 
kada? ... Bet jeigu ir mes prie 
šio karo pnsiaesime, jis aaug 
greičiaus pasibaigs. Nėra mums 
nei vienam saugesnes vietos aėl 
pinigų, kaip kad Suvienytų Val
stijų globa. Mes visi pirkime 
šios salies Defense bonus ir 
btamps. Pirkime už visus atiie- 
komus, sutaupomus .pinigus 
Taip darydami, mes netik pasi- 

' rodysime gerais šios šanes pilie
čiais, patnjotais. Nėra nei jo
kios kalbos, nei jokių ginčų, prie
šas mus užpuolė, turime atsigin
ti. Už tat milžmiskos šanes pa
jėgos, makamzuotos pajėgos y- 
ra musų. Amerikos šanai reikal
ingos, kad kaip graiciausia pa
baigus pasekmingai, su visais iš
laimejimais šio Karo.

Kažin kokia butų musų padė
tis, jeigu mes dar tebegyventu- 
mem savo senoj Tėvynėj Lietu
voj ?

Ar dar mes tebebutumėm gy
vi?

Mums ateina toldos šiurpulin
gos, toldos baisios žinios iš Lie- 
vos. Per ištisą priešo, nuterio- 
tą šalį, siaučia didžiausia epide
mija — šiltinės. Be jokio pasi
gailėjimo šiltinė, baigia iškers ti 
musų brolius ir sesutes lietuvo- 
je. Lietuvoje trūksta maisto, 
trūksta drabužių, trūksta gyve
nimo butų, žodžiu sakant—visko 
trūksta. O tik pradžia žiemos; 
pavasaris taip toli...

Gaila, labai gaila, kad stam
bios pagelbos musų broliams 
greitai nesimato. Musų tautos 
vadai dar vis tarpe savęs tebesi- 
bara, tebesiginčija. Dėl ko? 
Graičiaus jie patys filtrai nežino. 
Taip nenorėčiau sakyti, kad jie, 
įvardyti musų tautos vadai, pa
laiko savo įsitikinimą, savo ypa- 
tišką garbę aukšeiaus už musų 
brolių ir sesučių gyvastis Lietu
voje. v

Musų tautos vadams neatsako
mai reikia daugiaus ištvermės, 

I daugiaus pavizdingų darbų. Prie 
gerų vadų, ir tik tada pradės 
bujoti gausus musų tautos patri- 
jotiškumas.

Nors musų sielos yra nuliūdę, 
visgi susitikus pažystamą atsi
randa šypsena ant musų veido ir 
mes visi tariam: — Laimingų 
Naujų Metų. P. Aukštikalnis

PHILADELPHIA, PA
UŽPRAŠYTAS — PAREMKIME

Šv. Vincento Labdarybės drau 
gija rengia kvortų ir “bunco” 
lošimą ir išlaimėtų daiktų trau
kimas. Sekantys aukotojai: Šv, 
V. Labdarybės Draugija $5.00. 
(K. St. R. 2.0H dol. Cigarų dėžė 
— Mr. Talačkd. Paklodė, 2 už* 
valkai — poniu Kernagienė. Do
lerinės: ponia Yugunas, ponia 
Rupšienė, J. Teldžiene ir ponia 
A. Kundrotierė. Po lošimo ir 
traukimo bus gražus krutami 
paveikslai, 1 uriuos parūpino 
gerb. kun. S. Raila. Nepamirš
kim, kad tas i iskas atsibus sau
sio 11-tą diej<ą. 1942 m. šv. 

¡Kazimiero pai apijos salėje, 331 
Earp St. Nu ^širdžiai prašoma, 
paremkite LiJbdarybės Draugi
jos pakvietimą — atsilankykite.

BURIU J.AIVAS
(žiūrint į Amerikos Lietuvio

Kale odorių)
Naktis temsta, burės plazda,

Plaukia n «ano laivas,
Nėra žvaigždžių, tik mėnulis 

Debesuosi šeivas.
Vilnys piktas, duoda kelią,

Muša laivo sienas,
Vėjas kaukia burių dainą, 

Kad aš esu vienas.
Pasirodo mėnesiena,

Spindulių daugybė,
Marių bangos tiktais mirgą, 

Gausi jų grožybė.
Gerai spinda švyturėlis,

Akmenynėj vienas,
Ot keliausiu metus laiko 

Ir skaitysiu dienas.
P. Aukštikalnis

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Lietuvai Remti Draugijos su
sirinkimas buvo gruodžio 30-tą 
dieną, 8-tą valandą vakare, L.

SU!

RAUDONOJO KRYŽIAUS KURSAI

virš 50 moterų. Daugiau kaipl 
puse atvyko iš tolimesnių kolo-

maXAJvua f àucu sama, piiuc aáavccjaxxmicj. uíuuu piv-

p. Džiaugienė; koresp., Vincenta gramą, po vadovybe p. Marijo- 
Kielienė. nos čižauskienės. Koresp. V. K.

Išsinuomuoja Tene- 
mentas

IŽBlnuomuoJa ėefiių kambarių tene- 
mentas bu visais modern ifikaia Įtaisy
mais: kieto medžio grindys, karėtas 

Vieta 
antras 
matyti

SU KARIAUJANČIU PASAULIU, mes 
sutinkame Naujus Metus nužeminta dva
sia ir dėkinga širdimi. Matant pačius 
civilizacijos pamatus užpultus, mes pra
dedam daugiau atjausti vertą branges
nių dalykų, kuriuos civilizacija yra įkū
rus.

Puslapis 8-taa

Sausio 6-tą, antradienio 
vakare, Worcesterio Raudo
nasis Kryžiaus skyrius, 
suruošė tris apgynimo prisi- 
ruošimui kursus. Moterims 
kursas del automobilių me- 
kanizmo prasidėjo antradie
nį po-pietų, Worcester Boys 
Trade mokykloje. Septynias- 
dešimts penkios moterys at
silankė. Robert J. Butler, 
mokyklos automobilių meka- 
nizmo skyriaus direktorius 
mokino moteris, taipgi ponia 
Frank M. Fregans, Moterų 
Korpuso kapitonė, vadova
vo.

Komercijos Aukštesnėje 
mokykloje, Pirmosios Pagel- 
bos nauji kursai prasideda 
kas vakaras, nuo pirmadie
nio iki penktadienio, kaip 
7:30 vakarais.

Apie 65 moterys lankėsi 
pirmoje pamokoje del mais
to, vadovaujant poniai Mer

ril S. June. Panelė Barba
ra L. Farnsworth buvo vedė
ja. šie kursai bus padalinti, 
iš priežasties skaitlingo pri
sirašymo.

A. R. P. pamokos, naujos, 
vieną kartą į savaitę per ke
turias savaites bus laikomos 
sekančiai:

Sausio 9-tą, Quinsigamond 
A. L. patalpose; sausio 13-tą 
Canterbury, mokykloje; sau
sio 14-tą, Kolumbo Vyčių 
name, Elm-g-vės; sausio 16- 
tą, Millbury gatvės moky
kloje, no. 4, sausio 19-tą, La
martine gatvės mokykloje. 
Šiose pamokose, lankytojai 
išmoksta daug apie bombas, 
dujas, gaisrus, taipgi kaip 
prisiruošt ir pasielgti. Kurie 
lankysis į pamokas išmoks 
kaip išgelbėti gyvybes ir 
nuosavybes laike galimo už
puolimo. Karo laike, visiem 
reikia būti pasiruošusiems.

IŠ AUŠROS VARTŲ PARAP. SOCIJALIO 
MOTERŲ KLIUBO VEIKIMO

Lietuvių Moterų Kliubas laikė < 
savo mėnesinį susirinkimą gruo-¡ 
džio 29-tą dieną. Narės galuti
nai nutarė, kaslink “Penny Sale” 
kuris įvyks kovo (March) 18-tą, 
bažnytinėje salėje. Pelnas ski
riamas del pataisymo virtuvės 
sales*

Nuoširdžiai kviečiame visus 
prisidėti prie aukščiau minėto 
parengimo.

Į valdybą įeina sekančios na
rės: Pirm., p. Anelė Sinkevičie
nė; vice-pirm., p. Placida Vilei- 
kiutė; prot. rast., Antanina Vaš- 
kelevičienė; fin. rašt., Elzbieta 
Kriaunelienė; ižd., Valerija Vie- 
raitienė; iždo glob., Eugenija 
Bendoraitė ir E. Nedzveckaitė; 
muzikalio skyriaus vedėja, p. 
Marijona čižauskienė; maršalka,

Baigę susirinkimą turėjo ar
batėlę.

Į specialį komitetą įeina se
kančios narės: ponios Bliuvienė, 
Meškinienė, Smith, Meleckienė 
ir Antanavičienė. Komitetas 
gražiai pasidarbavo: stalai buvo 
išpuošti kalėdų vainikais ir įvai
riaspalvėmis žvakutėmis; tarpe 
stalų stovėję puikiai papuošta 
eglutė. Vakaro vedėja p. Sinke
vičienė vakarą gražiai pravedė. 
Laike vakarienės kalbėjo klebo
nas Konstantinas A. Vasys, kun. 
J. Jutkevičius, p.p. Bizauskai ir 
kiti kalbėtojai teikdami valdybai 
nuoširdžius linkėjimus.

Po užkandžių buvo įteiktos do
vanos. Taipgi Moterų Choras iš
pildė gražią muzikalą dainų pro-

LAPKRIČIO 23-CIA D. ĮVYKO NEW YORK 
HOTEL NEW YORKER LIETUVIŲ MOTERŲ 

KONFERENCIJA
Konferencijoje dalyvavo su lėtą laiškų iš Sibiro ir apie Lie

tuvos tremtinių padėtį plačiai 
informuota. Elena Devenienė 
kalbėjo, kad lietuviai Sibirijoj 
gyvena į iškastus urvus. Visi 
tremtiniai verčiami dirbti tiktai 
fizišką darbą. Vyrai prie kirti
mo medžių, o moterys prie tapi
mo žievių. Į Sibirą ištremti ar
ti 100,000 gyventojų. Klimato 
sąlygos Sibire sunkios, vasaros 
karščiausios, žiemos šalčiausios. 
Trobesių, žemės—ūkio kultūros, 
krautuvių, ligoninių, ten nėra. Iš 

_ _________ _  vienos pusės neperžengiami kal- 
šŪupaitė ir jos sesuo Hypatia nai — dykumai, iš kitos pusės, 

___ — _____t>____ __ ____-________ Trr * oh tvIZÍt*!oía

nijų.
Atstovavo Worcesterio Lietu

vių Moterų kliubą ponia Ieva 
Danilienė ir ponia Angela Vai- 
šienė.

Suvažiavimas buvo tikslu, kad 
įsteigti Moterų Fondą Lietuvai 
šelpti, arba, Women’s Relief 
Fund for Lithuania.

Dalyvavo konferencijoj ir po
nia Tubelienė, Regina Budrienė, 
konsulo New Yorke žmona; Dr.

Ycienė, Elena Devenienė, Dr. Vi
leišio sesuo; Pranė Lapienė, Ona 
Valaitienė, Ieva Trečiokienė, Ma
rijona Strumskienė, Petronė Jur- 
geliutė, Marijona Kižiutė ir bu
vo daug kitų pagarsėjusių lietu
vaičių.

Elena Devenienė, pati būdama 
pabėgėlė prieš metus laiko, su 
trimis vaikais atvyko i Ameriką, 
dar nepavyko jai sužinoti kur 
dingo jos vyras, Dr. Devenís. 
Ponia Devenienė jau gavusi ke-

medžio grindys, 
vanduo Ir visi kiti patogumai, 
randasi 111 Dorchester Street, 
aukfltas. Savlnlnnką galima 
blle kada.

ledų kalnai ir girios su plėšriais 
žvėrimis. Lietuviai kenčia nuo 
bado — jai katra turėdama ske
petaitę, tai apsimaino su rusų 
žmonėmis del bulvių. Ponia De- 
venienė pati tiek buvo susijaudi
nus per ašaras ką tik galėjo kal
bėti.

Dauguma moterų pareiškė pa
geidavimą įsteigti visai nepri
klausomą moterų fondą, kuria
me pačios moterys atskirai nuo 
vyrų savarankiškai veiktų ir va
dovautų — nes moteris, jei pa- 
.daro nusistatymą ką atlikti, tai 
buna tikrai su pasisekimu ir nu
veikta.

Buvo priimta eiti rezoliucijų, 
reikalaujančių išvežtuosius lietu
vius Rusijoj šelpti, taipgi kreip
tis prie šalies vyriausybės ir 
reikalauti, kad Rusija sumažin
tų muitus — platinti propagan
dą kaslink nukentėjusios Lietu-

ANGLYS «13.90
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 
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LIETUVIU UKĖSU KLIUBO METINIS 
BALIUS

Gruodžio 31-mą, kaip 7-niosi MOTERYS DARBININKĖS: 
vakare, T, u. Kliubo salėje, 12 Marijona žemaitaitienė, Ona 
Vernon gatvės įvyko viršuj mi-1 Ona šimakaųskienė,
neto kliubo balius — vakarienė 
ir šokiai kuriems griežė Jono 
Dirvelio orkestrą. Publikos pri
sirinko pilna apatinė ir viršuti
ne svetainė. Vakarienė buvo 
garsinta prasidės nuo 7-nių, bet 
prasidėjo pusė po aštuonių, ir 
del to, kad vakarienės principa- 
liai dalyviai, kaip mayoras Ben
nett, C. Vernon Inett ir kiti į lai
ką nepribuvo.

Prasidedant vakarienei, An
tanas Kramilius, kliubo įgaliotas 
vakarienės rengėjas—šefas, pa
sakė trumpą prakalbą palinkė
damas vakarienės dalyviams 
linksmų ir laimingų Naujų Me
tų, ir sykiu pakvietė kliubo sek
retorių, Joną Emkų užimti pirm- 
sėdžio vietą. Pastarasis pakvietė 
keletą kalbėtojų tarti žodį susiė
jusį su pokilio iškilmėmis. Pir
mas kalbėjo p. Loughlin. Pas
kui sekė p. Inett, kliubo pirm. 
Jonas Dirvelis, Ant. Kriaunehs, 
majoras Bennett ir kiti. Jonas 
Dirvelis savo kalboje palinkėjo 
visiems dalyviams Laimingų 
Naujų Metų, ypatingą nuoširdu
mą išreiškė Worcesterio Lietu
vių Draugijų šeimai, kurios lai
ko savo susirinkimus kliubo pas
togėje. Užbaigoje savo kalbos 
jis kvietė visus lietuvius prie vie
nybės be skirtumo pažvalgų 
veikti bendrą vieningą organiza
cinį darbą visų lietuvių labui.

Po jo kalbos sekr. Emkus pak
vietė visus dalyvius prie skanios 
vakarienės, kurią parengė šefas 
Kramilius su skaitlinga talka 
savo^ pagelbininkių ir pagelbi- 
ninkų:

I Jule Karohenė, Kastancija Bub
lienė, Viktorija Rainikienė, Be
nedikta Kamandulienė, ponios 
Grigienė, Parulienė, Kuklevičie- 
nė, česnienė, Lingaitienė, Bruo- 
žiene, Kučinskienė, Skrickienė, 
Montvilienė, Zdrodauskienė, Kas 
per, Le Claire, Lagonavičiene, 
Kavalauskienė, Roglienė, Pup- 
kienė, Balsunienė ir panelė že- 
maitaitė ir p-lė Rainikiutê.

VYRAI DARBININKAI:
A. Kramilius, pirmininkas; J. 

Emkus, čirvinskas, J. Pupka, J. 
Kasper, J. Parulis, G. Rupkevi- 
čius, R. Montvila, J. Janušonis, 
V. Kučinskas, S. Lagonavičius, 
R. Kriaučialis, M. žemaitaitis, 
A. Salasevčius, G. Slivinskas, 
J. Svensunas, R. čeraška, A. žu- 
rinskas, J. Bartaška, J. česna, 
R. Karpavičius, S. Skriskis, J. 
Roglis, A. šimakauskas, J. Rai- 
nikis, A. Zdrodauskas, S. Palū
koms, S. Pupka, A. Dailyda, A. 
Balčiūnas, T. Ankstutis ir W. 
Sutkus.

Vakarienė buvo puiki — iš di
delės porcijos kalakutienos, ir be 
to dar davė po porą šnapsų, tre
jetą stiklų alaus, kava ir pyra
gaičiai buvo prieskoniai. Po va
karienei, vieni dalyviai ėjo į vir
šutinę salę pasišokti lietuviškų 
polkų prie Jono Dirvelio orkes
tras, o kiti ėjo į kliubo salę pa- 
baliavoti su savo pažystamais 
draugais.

Ir taip pasekmingai užsibaigė 
tas jaukus metinis kliubo balius 
prie gausingos publikos belau
kiančios Naujųjų Metų sutiktu
vių. Reporteris

Sumišimo laike, didžiausias pasiaukoji
mas ką didžiuma iš musų galim padaryti 
tai atlikti savo ypatingų darbą kiek ge
riau negu paprastai ir būti pasiruošu
siems suteikt tokias aukas, kokias padė
tis reikalautų. Musų kasdieninių reika 
lų atlikime mes stengsimės suteikt Jums 
nuolatai pagerintą patarnavimą ir mes 
nuoširdžiai atjaučiam progą taip daryti.

Lai Naujieji Metai atneša Jums dideli 
patenkinimo ir pasisekimo saiką.
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vos, kad svetimtaučiai žinotų a- 
pie lietuvių nukentėjimą ir eilę 
kitų nutarimų pravedė. Buvo 
nutarta ir išrinktos New Yor- 
kietės: panelė P. Jurgeliutė, pa
nelė M. Kižiutė, ir ponia Buivi- 
dienė, kad turėtų pasikalbėijmą 
su ponia Eleanor Roosevelt.

Gana daug atsiuntė į kopfe- 
renciją iš įvairių kolonijų pas
veikinimo telegramų ir kiti su 
pinigais del fondo.

Buvo išrinkta pilna valdyba 
veikti ir pildyti konferencijos 
nutarimus. Pirmininkė — Kazi
miera Garšvienė; Vice-Pirm. — 
Ona Valaitienė, Marijona Strum
skienė ir Elena Devenienė, Iždi
ninkė — Ieva Valukienė; Sekre
torė — Ieva Trečiokienė; Finan
sų Sekretorė — Marijona Kižiu
tė; Iždo Globėjos — Pranė La
pienė, Petronė Jurgeliutė ir po
nia Šimoniene.

Moteris konferencijoje padarė
stiprius žygius eiti prie aukštos [U. Kliubo svetainėje. Draugijų 
garbės verto labdarybės darbo— -y-1-
vienok nuo to laiko įvyko didelė, 
permaina ir šio momento rūpes
tis rišasi su čia pat mus Ameri
kos šalies dalykais — bet vienok 
toliau manome, kad liūd
numas ir neramumas, kaip juodi 
debesiai praslinks ir tikimės, 
kad vėl del mus šviesi saulė 
spindės ir laikinai paliktus dar
bus vėl galėsim gražioje vieny
bėje toliaus dirbti. A. V.

ų>

Pereitais metais, kuomet nar 
ciai buvo susidėję su bolševikais/ 
tai musų fanatikai smerkė kiek
vieną Suv. Valstijų karinę pagel
bą alijantams. Dabar, kaip na
cių su bolševikais truko draugiš
kumas, tai ir jie pasidarė Suv. 
Valstijų demokratijos “drau
gai0, tačiau jie savo politinės 
Bimbų ir Pruseikų nustatytos I 
krypties dar nepakeitė. Jie vis 
dar neigia tuos lietuvių veikė
jus, kurie iš principo yra nusi
statę už Lietuvos nepriklauso
mybės .gynimo teises, kurias ir 
Suv. Valstijų vyriausybė pripa
žįsta ir kovoja.

Pereitą savaitę iš Brocktono 
atvyko vienas mano ir Laisvo
sios Lietuvos draugų ir papasa-t 
kojo man, kokią ten vietos bol
ševikai propagandą veda. Jis 
sako, kad tenykščiai bolševikai 
paleido “antį”, buk sandariečiai 
rengė Brocktone prakalbas, ku
riose kalbėjo adv. Bagočius. Ir 
kaip tik jis pradėjęs smerkti 
Staliną už jo grobuoniškumą Pa
baltijo^ valstybių, tai esą, fede- 
raliai agentai kapt Bagočių ir 
kitus 3 jo padėjėjus, susodino į 
vežimą ir išsivežė...

Kiti vėl vietos (Worcesterio) 
kacapai, kuriuos man pačiam te
ko nugirsti, leidžia propagandą, 
buk esą, apart Bagočiaus, ir A- 
merikos Lietuvio leidėją u ž 
“pronaciškumą” kviečia pašta 
atsakomybėn (suprask, Vašing
tono spaudos cenzorius).

Ant kiek man yra žinomi tie 
asmenys iš jų darbų, tai kaip 
pirma taip ir antra bolševikų pa
leista paskala nieko bendra ne7 
turi su teisybe. Viena, kad lie
tuviški bolševikai yra fanatikai 
ir jie kitokios spaudos apart 
“Laisvės” neskaito ir todėl neži
no kas kitoje, jiems svetimoje 

RM.... rašoma. Amerikos Lietuvio nu-
draugija nutarė surengti pra- sistatymas, ant kiek jis man ži- 
kalbas Amerikos Raudonojo Kry nomas, yra už Demokratiją, ir 
žiaus naudai. Prakalbos įvyks skelbia kovą diktatūroms. Jis 
sausio 25-tą dieną, L. U. Kliubo nemato skirtumo tarpe diktato- 
svetainėje, 3-čią valandą po pie- rių, ar tai jie butų juodi ar 
tų. Apart prakalbų, bus ir įdomi raudoni, kirpti ar skusti, jie vi- 
muzikališka programa, apie ku-’si yra demokratijos priešai, ka-< 
rią bus pranešta vėliau. la jai retežius, ir kaipo prieš to-

Komisijos Narys kius, demokratijos šalininkams,

Į susirinkimą buvo atsilankę 
keletas čiagimių jaunuolių, ku
rie rodė pilnai energijos turi ir 
tiktai rodėsi, kad trūksta jiems 
organizacinio darbo. Bet jeigu 
valdyba sugebės, galės tą čiagi- 
musį jaunimą įkinkyti į kokį 
nors teatrališkos grupės ratelį, 
susiorganizavusi iš pačios kuo
pos narių, tai tas ratelis prigelbs 
tint kuopos valdybai, galėtų su
ruošti kokį teatrališką veikalėlį 
kuopos labui. Taip darant, kuo
pa pagyvėtų ir daug naudos iš 
to turėtų.

S. L. A. 57tos kp. Narys

' atstovai ir pirmininkai, išskyrus 
kelių draugijų pirminninkus, ku
rie del kokios priežasties neatsi- 
lankė. Po ilgų svarstymų, pri
eita prie išvados, kad nėra gali
ma suteikti Lietuvai jokia pagel- 
ba. Todėl nutarta teikti pagelbą 
ir užuojautą šitai šalei, kuri yra 
antra musų tėvynė, gi ji tapo 
užpulta tų pačių priešų, kurie 
musų tėvynę Lietuvą turi pa
vergę. Taigi Lietuvai Remti

Iš S. L. A 57-tos Kp. 
Susirinkimo

Sausio 6-tą, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo salėje, 12 Vernon gatvės 
įvyko 57-tos kp. mėnesinis susi
rinkimas. Į susirinkimą atsilan
kė apie 50 narių., šiame susirin
kime pasirodė nauja finansų 
raštininkė, Izabelė Pranaitytė, 
kuriai, kaipo pirmą sykį užiman
čiai darbą, teko gerokai padir
bėti mėnesinių duoklių priėmi
me. Nors ir pirmą sykį, tačiau 
pasirodė beesą smarki lietuvaitė, 
kuri sklandžiai su duoklių kny
gutėmis susitvarkė ir eilėje be
stovinti nariai pilnai buvo pa
tenkinti jos patarnavimu.

Laike kuopos susirinkimo bu
vo perstatyta nauja valdyba 
šiems, 1942 metams. Kad naują
ją kp. valdybą įvezdinti, SLA 
Prez. F. J. Bagočius per laišką 
įgaliojo tai padaryti Jonui De- 
gesiunui, kuris tą naujosios val
dybos įvezdinimo pareigą ir at
liko savo aiškiai skambančiais 
žodžiais.

Po įvezdinimo pareigų, naujas 
kuopos pirm. Košt, šimkonis sa
vo kalboje padėkojo kuopos na
riams už jo paskyrimą ir išrin
kimą pirmininko urede. Jis pasi
žadėjo veikti Susivienijimo labui, 
ir 57-tos kuopos narių gerovei. 
Jį pasekė ir kiti nariai padaryda
mi kelių žodžių paraiškas 
nizacijos labui.

PRANEŠIMAS
âiuomi pranešam vietos draugijoms, kurios turi 

Amerikos Lietuvį sau už organą ir kurių nariams su su- 
puolusiom Kalėdų šventėm buvo padaryta nuolaida ant 
Amerikos Lietuvio prenumeratos,

— PO SAUSIO (JANUARY) 30-TOS DIENOS 
Amerikos Lietuvio prenumerata pasilieka ta pati — $2.00 
metams. Laikraščio prenumeratos kaina negalės būti to
liaus mažinta del aukštai kylančios kainos ant popieros; 
laikraštinės popieros kaina per pereitą metą pakilo visu 
trečdaliu tono kainos, jei metai laiko atgal toną popiero 
galėjai pirkti už $60.00, tai šiandien reikia mokėti virš 
$80.00. Jei popieros kaina nesustos kilus, laikraščio pre
numeratą teks pakelti iki $2.50 metams. Kitokios išeities 
nėra.

Todėl gerb. Amerikos Lietuvio skaitytojai ir skaity
tojos, kviečiame jus visus | talką del gavimo naujų Ame
rikos Lietuviui skaitytojų. Kiekvienas naujai užsirašęs 
Amerikos Lietuvį metams ir užsimokėjęs už prenumeratą 
$2.00, gaus šių, 1942 metų sieninį Kalendorių DOVANAI.

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street 
Worcester, Massachusetts
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Worcester, Mass. 
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Millbury St Coal
COMPANY 

441 Millbury SL, Worcester 
Tel. Dial 2-7881 ¡W V

VISOKIOS RŪŠIES AN
Naujos Anglijos K 

Mėlynieji Angliai, M 
Speciališkunuu 
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Namai Pardavi
GEROMIS IŠLYGOMIS, 

gatvės, trijų Šeimynų nansú 
kambarius, Šiluma, kaina K 

TRIJŲ ŠEIMYNŲ n«nU 
kambarius, Waverly gatvli 
15,900. ' /. 4

TRIJŲ ŠEIMYNŲ naffitó 
kambarius, Plane gatvės, R 
traliniu apSlldymu, kaina W

BENEFIT GATVĖS — Ljl] 
nų namas, po 9 kambariui*! 
linls Šildymas atskirai 1 
trims; kaina $6,900. Toj J 
gatvėj, dviejų Šeimynų 
0 kambarius, $2,900.

Pristatomi i Namui
• Vietiniai ir Importuoti GU 

t Edward Yanovd 
® PACKAGE STORB
• Užlaiko Visokius Alkoholi 
2 Gêrymua, Lietuvižk,2 Degtinę, Vyną ir ilį 
$ 278 MILLBURY GAfi 
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